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Domaša má za sebou najhoršiu 
sezónu v histórii. Hladina vodnej ná-
drže dlhodobo klesá a v tomto roku sa 
alarmujúci stav podpísal aj pod výrazný 
pokles návštevnosti v jednotlivých stre-
diskách. Minulý týždeň sa priamo na 
mieste oboznámil so situáciou minister 

Starostovia, minister i vodohospodári našli spoločnú reč
Do roka by mala Domaša stúpnuť o štyri metre

životného prostredia Peter Žiga. Na ro-
kovaní so zástupcami priľahlých obcí, 
vedením Slovenského vodohospodár-
skeho podniku (SVP) i Krajského úradu 
životného prostredia hľadali kompro-
mis, ako zachrániť rekreáciu a záro-
veň zabezpečiť dostatočný prietok na 

Ondave pod hrádzou tak, aby doká-
zala plniť dôležité vodohospodárske 
funkcie.

Starostovia hovoria o najhoršej 
sezóne

 „Táto sezóna bola najhoršia, od-
kedy som starostom, teda za posled-
ných 14 rokov. Nedostatok vody trápil 
starostov, podnikateľov i hotelierov. 
Pokles návštevnosti ovplyvnil aj se-
zónnu zamestnanosť. V tomto roku tu 
totiž málokto zobral do práce brigád-
nikov,“ zhodnotil uplynulú letnú sezó-
nu na Domaši starosta Bžian Miroslav 
Fečko. Po rokovaní s ministrom však 

O riešení situácie informovali prednosta KÚŽP M. Benko (prvý 
zľava), starosta M. Fečko, minister ŽP P. Žiga a M. Miščík zo SVP
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(Dokončenie zo strany 1)Editoriál
Naše telá sú od prírody uspô-

sobené na pohyb. Problém je, že 
v dnešných časoch si väčšina ľudí 
zarába na živobytie skôr dušev-
nou činnosťou a zatiaľ, čo naše 
mozgy denno denne pracujú na 
plné obrátky, telá degenerujú. 
Nedostatok aktívneho pohybu 
sa po čase odrazí nielen na zdra-
votnom stave, ale aj na psychike. 
Keď niekto tvrdí, že je v našom 
regióne málo príležitostí zašpor-
tovať si, alebo že na podobné 
veci nemá čas, klame sám seba. 
Zgrupujú sa tu skupiny nadšených 
cyklistov, bežcov, turistov, silo-
vých športovcov, boxerov, tenis-
tov, množstvo ľudí sa venuje ko-
lektívnym športom ako je futbal, 
hokej, volejbal, nohejbal atď. Tí 
najlepší dokonca žnú úspechy na 
športových podujatiach regionál-
neho, európskeho, ale aj sveto-
vého charakteru. Pre ženy, ktoré 
nemajú vzťah k aktívnemu špor-
tu, ale chcú sa hýbať, sú určené 
rôzne skupinové cvičenia pod od-
borným dohľadom. Našej kondícii 
prospieva aj záhradkárčenie či 
obyčajná rezká chôdza. Skrátka - 
každý si môže vybrať podľa chuti. 
Dôležité je prekonať vlastnú po-
hodlnosť a dať telu, čo si pýta. Už 
po niekoľkých týždňoch aktívne-
ho pohybu človek zistí, že sa mení 
nielen fyzicky, ale aj psychicky. 
Samozrejme k lepšiemu. Keď tak 
nad tým uvažujem, aktívny po-
hyb je jedným z najlepších recep-
tov, ako bez ujmy na zdraví prežiť 
dnešnú stresujúcu dobu.

Policajti pokračujú v úspešnom ťa-
žení proti prechovávateľom a dílerom 
drog. Minulú stredu vzniesol svidnícky 
policajný vyšetrovateľ obvinenie pre 
zločin nedovolenej výroby omamných 
a psychotropných látok, jedov alebo 
prekurzorov, ich držania a obchodova-
nia s nimi 18-ročnému Svidníčanovi. 
„Obvinený mladík mal 28. 8. 2012 za-
kúpiť v Českej republike a následne 
doviesť do Svidníka pervitín vo forme 
tzv. skladačiek, v injekčnej striekačke 
a taktiež marihuanu. Drogy mal ná-
sledne prechovávať v jednom zo svid-
níckych bytov až do 5. 9. 2012, kedy 
ich dobrovoľne vydal polícii. Drogy 
boli zaistené a zaslané na expertízne 
skúmanie,“ uviedol krajský policajný 
hovorca Daniel Džobanik. Po obvine-
ní umiestnil vyšetrovateľ mladíka do 
cely policajného zaistenia a spracoval 
podnet na jeho vzatie do väzby. -ada-

Ďalší drogový 
díler za mrežami

vyjadril veľkú spokojnosť a nešetril op-
timizmom. „Doteraz som sa nestretol 
s takou ústretovosťou a milo som bol 
prekvapený snahou pána ministra rie-
šiť situáciu. Prekvapili ma aj vyjadre-
nia zástupcov SVP, ktorí dnes zmenili 
reč. Doposiaľ sme sa totiž nevedeli 
stretnúť a nájsť kompromis. 
Teraz to bolo veľmi kon-
štruktívne. To, čo vidíte te-
raz, už na budúci rok nebu-
dete vidieť,“ ukázal smerom 
k vysychajúcej nádrži. 

Od októbra znížia odtok
Minister P. Žiga priznal, 

že v aktuálnej situácii, kedy 
Slovensko dlhodobo sužuje 
extrémne sucho, bolo zloži-
té nájsť vhodný kompromis 
medzi prevádzkovateľmi re-
kreačných stredísk a vodo-
hospodármi. „Situácia nie je 
jednoduchá, lebo Domaša 
má okrem rekreačnej funkcie 
aj hospodársky význam. Snažili sme 
sa preto nájsť konštruktívne nástroje, 
aby boli spokojní všetci zainteresova-
ní,“ uviedol na brífingu s novinármi P. 
Žiga. Výsledkom utorkového rokovania 
je dodatok k manipulačnému poriad-
ku, ktorý vstúpi do platnosti 1. októb-
ra. Odtok z Domaše znížia z doterajších 
4,9 m3/s na 4 m3/s. Ak nadmorská výš-
ka hladiny nedosiahne k 1. novembru 
155 m n. m. (7. septembra dosahova-
la 154,77 m), od 1. novembra budú 
vypúšťať len 3,5 m3/s. „Takto bude 
režim na nádrži prebiehať až do jari. 
Manipulačný poriadok pre budúcu 
sezónu by mal umožniť regulovať stav 
vodnej nádrže tak, aby sme sa nedo-
stali do situácie, ktorá tu bola v tomto 
roku. V tejto chvíli sú spokojné všet-
ky strany. Navyše sme sa dohodli, že 
podobné stretnutie zorganizujeme aj 
v jarných mesiacoch budúceho roka,“ 
dodal minister. Starosta M. Fečko tiež 
informoval, že vďaka plánovaným 
opatreniam by mala hladina od mája 
do augusta dosahovať 159 m n. m. 

Problémy trvajú desať rokov
Vodohospodárov zastupoval na ro-

kovaní technicko-prevádzkový námest-
ník SVP Košice, mimochodom strop-
kovský rodák, Marián Miščík. Problém 
nedostatku vody v Domaši vníma 
komplexnejšie, pretože pretrvávajúci 
pokles ohrozuje okrem rekreácie (ako 

sekundárneho využitia) aj primárne vo-
dohospodárske funkcie. „Pripravované 
opatrenia vnímame ako naozaj kom-
plexné. Sme na ne pripravení a verí-
me, že problémy sa podarí eliminovať. 
Treba pripomenúť dôležitý vodohos-
podársky termín a to tzv. zabezpeče-
nosť. To znamená, na koľko percent je 

nádrž štatisticky schopná plniť svoje 
úlohy. Momentálne sa totiž nachá-
dzame v štádiu, že pokiaľ neurobíme 
účinné opatrenia a sucho bude pretr-
vávať, v budúcoročných jarných me-
siacoch by mohli byť ohrozené odbery 
vody z nádrže,“ zdôraznil M. Miščík. 
Nevylúčil ani opatrenie znížiť prietok 

počas zimných mesiacov až na 
2 m3/s. Vtedy sú požiadavky 
na minimálny odtok iné ako 
v letnom období. Takýto krok 
však bude podliehať súhlasu 
všetkých zainteresovaných, 
pričom konečné slovo bude 
mať Krajský úrad životného 
prostredia. Jeho prednosta 
Miroslav Benko vyjadril spo-
kojnosť, že kým v minulosti 
boli podobné opatrenia prijí-
mané až v zimných mesiacoch, 
v súčasnosti dochádza k ope-
ratívnej úprave manipulačné-
ho poriadku už začiatkom je-

sene. „Zlom na Domaši nastal v roku 
2003, pričom najkritickejšie bolo leto 
2004. Veríme teda, že to desiate výro-
čie bude zlomové a Domaša sa bude 
už len plniť,“ dodal M. Benko.

-np- 

Starostovia, minister i vodohospodári našli spoločnú reč

Teslácki odborári podporili šičky z Vranova
Po návrate z dvojtýždňovej ce-

lozávodnej dovolenky sa dostalo na 
zamestnancom Slotex Fashion, s. r. o. 
z Vranova nad Topľou nemilého prekva-
penia. Vstup do firmy bol 
v pondelok zamknutý a na 
pošte ich čakali výpove-
de. Bez práce ostalo 180 
zamestnancov, ktorým 
zamestnávateľ navyše ne-
vyplatil výplaty za mesiace 
júl a august. Slotex navyše 
dlhuje viac ako 630 tis. 
eur aj Sociálnej poisťov-
ni. Na imidži talianskym 
majiteľom nepridalo ani 
to, že počas celozávodnej 
dovolenky nechali odviezť 
výrobné stroje rumun-
skými kamiónmi. Napriek 
viacerým signálom o ne-
priaznivej obchodnej 

situácií v spoločnosti bolo sklamanie na 
tvárach prepustených žien autentické. 
Prepustení zamestnanci v spolupráci s OZ 
KOVO zorganizovali vo štvrtok protestný 

pochod Vranovom nad Topľou. Podporiť 
ich prišli aj odboroví partneri z US Steelu 
a Tesly Stropkov. „Prepustení zamest-
nanci sa dostali do neľahkej situácie. 

Jednanie talianskeho 
podnikateľa by som na-
zval až neľudským. Títo 
ľudia sa navyše nebudú 
mať šancu tak skoro 
zamestnať, pretože ak-
tuálna situácia na pra-
covnom trhu v regióne 
je veľmi zlá. Účasťou 
na protestnom pochode 
sme im chceli vyjadriť 
solidaritu, pričom verí-
me, že sa podarí upo-
zorniť na ich problémy 
a sčasti ich aj riešiť,“ 
vysvetlil predseda ZO OZ 
Kovo Michal Viravec. 

-im-, -np- 



3 Spektrum 10. september 2012

AnketaAnketa Anketa
Používali 

ste v škole 
„ťaháky“?

Ada (Stropkov): Ťahák som po-
užila len raz, aj to mi na to učiteľka 
prišla. Na písomke z angličtiny som 
mala nejaké slovíčka napísané na 
dlani.

Daria (Nižná Olšava): Ťaháky 
som nikdy nepoužívala. Nevedela 
som podvádzať, jednoducho som 
na to nemala povahu.

Jozef (Stropkov): Určite že som 
používal ťaháky. Mal som papieriky 
skryté pod knihou alebo pod zoši-
tom. Občas mi na to učitelia prišli.

Polícia hlási
Pytliačil na Valkove

Minulý týždeň vzniesli policaj-
ti z Turan nad Ondavou obvinenie 
pre prečin pytliactva 21-ročnému 
Poliakovi. Obvinený lovil v sobotu 
1. 9. 2012 vo vodnej nádrži Domaša 
v časti Valkov ryby. Lov však vykoná-
val zakázaným spôsobom, pretože 
v kaprových vodách sa zakazuje loviť 
na viac ako dva rybárske prúty, pričom 
on lovil na päť prútov. Svojím konaním 
tak neoprávnene zasiahol do výkonu 
rybárskeho práva. Obvinený je stíhaný 
na slobode. 

Ukradli kovové zvodidlá
Minulý týždeň obvinili policajti 

z Turan nad Ondavou z prečinu kráde-
že dvoch mužov vo veku 18 a 21 rokov 
z obce Vyšný Hrabovec. Obvinená dvo-
jica mala koncom apríla 2012 ukradnúť 
štyri metre kovového zvodidla na ces-
te za obcou Kručov v smere na Fijaš. 
Spôsobená škoda bola vyčíslená na 
202,56 eur. Keďže boli v predchádza-
júcich dvanástich mesiacoch uznaní 
vinnými zo spáchania priestupkov pro-
ti majetku, bolo ich súčasné konanie 
kvalifikované ako trestný čin. Obvinení 
sú stíhaní na slobode.

Uväznili lúpežníka
Svidnícky policajný vyšetrovateľ 

obvinil minulý týždeň zo zločinu lúpe-
že 31-ročného Svidníčana. Obvinený 
mal ráno 18. 8. 2012 prepadnúť jednu 
zo svidníckych zmenárni. V čase okolo 
7.25 hod. mal s pištoľou v ruke vojsť 
do zmenárne. Zbraň namieril na hlavu 
pracovníka a pýtal od neho peniaze. 
Na dverách vedúcich do priestorov 
kancelárie pracovníka zmenárne sa 
začali pretláčať, pričom obvinený mal 
pištoľ namieriť na brucho pracovníka. 
Počas zápasenia pracovník niekoľko-
krát zavolal o pomoc. Keď obvinený 
vo svojom konaní neuspel, vyšiel von 
zo zmenárne a bez peňazí ušiel na 
neznáme miesto. Pri lúpeži nedošlo 
k žiadnemu zraneniu. Obvinený muž je 
stíhaný vo väzbe.

Žiakom a študentom opäť začal kolotoč školských povinností, učenia, 
písomiek. Dnešná anketová téma súvisí práve s nimi. Piatich respondentov 
sme sa opýtali, či pri písomkách používali ťaháky a s akým úspechom. Tu 
sú ich odpovede:

Janka (Stropkov): Samozrejme, 
že som ťaháky používala. Písala som 
si veci potrebné na písomku ceruz-
kou na lavicu a potom som to vygu-
movala. Veľakrát mi pomohli, ale 
občas ma aj zradili v tom zmysle, že 
mi ich učiteľka našla.

p. Pešta (Stropkov): Pravdaže 
sme používali ťaháky. Na jeden lís-
tok sme napísali, čo bolo treba a po-
tom sme si ho cez písomku popod 
lavicu podávali. Neraz sa stalo, že 
nám na to učitelia prišli a vtedy bol 
problém. -ada-, -np-

Stropkov sa svojej úlohy zhostil na výbornú
Organizátorov trápi jediné negatívum športovej udalosti

Minulotýždňové kvalifikačné 
stolnotenisové stretnutie Slovenska 
a Portugalska malo okrem športové-
ho aj významný spoločenský rozmer. 
Podobný zápas národných reprezen-
tácií sa v Stropkove naposledy konal 
v roku 2000, kedy na tunajšom štadi-
óne nastúpili proti sebe ženské futba-
lové výbery Slovenska a Bieloruska. 
Po 12 rokoch sa tak štátne hymny 
rozozvučali v Stropkove opäť.

Právo zorganizovať kvalifikačné 
stretnutie na európsky šampionát bolo 

podmienené účasťou OŠK Miňovce 
v domácej extralige. Klub bol doslova 
pred zánikom a do poslednej chvíle 
nebolo jasné, či dokáže naplniť rozpo-
čet a prihlási sa do súťaže. Stalo sa tak 
až v poslednom možnom termíne, 20. 
júna, kedy sa Miňovce zlúčili so STMK 
Stropkov. Kvalifikačný zápas tak bol 
ideálnou prezentáciou nového účast-
níka prestížnej európskej súťaže. Aj 
keď patronát nad organizáciou kvalifi-
kácie prevzalo oficiálne mesto, dušou 
celého podujatia bol organizačný tím 
okolo poslanca MsZ Ondreja Brendzu. 
„Kľúčové bolo stretnutie primátora 
Petra Obrimčáka s generálnym sek-
retárom SSTZ Antonom Hamranom. 
Tam boli dané podmienky, ktoré 

musí mesto ako organizátor splniť, 
s čim sme samozrejme súhlasili,“ 
priblížil prvý kontakt zväzu a mesta 
O. Brendza. V prospech Stropkova 
hral aj dobrý chýr o organizácii a vý-
bornej atmosfére počas extraligových 
a superligových stretnutí. Jednou 
z požiadaviek zväzu bolo kvalitné 
ubytovanie v meste. Splnené boli aj 
kritériá priestorového vybavenia, aj 
keď bezprostredne pred kvalifiká-
ciou boli v športovej hale potrebné 
určité stavebné i technické úpravy. 

„Na našich pleciach bola kompletná 
organizácia, počnúc dopravou portu-
galskej výpravy z košického letiska, 
zabezpečením stravy a ubytovania, 
pripojenie na internet. Ale aj kom-
pletná propagácia stretnutia, tlač 
lístkov, bulletinov, propagačných 
materiálov. Čo sa týka technických 
požiadaviek, hala musela byť kom-
pletne zatemnená a vybavená osvet-
lením s intenzitou 800 luxov. Zväz 
nám zabezpečil akurát špeciálny po-
vrch stolnotenisového kurtu do haly 
a certifikované stoly. Boli to teda dva 
mesiace plné intenzívnych príprav, 
do ktorých bolo zapojených asi 30 
ľudí a ďalší dobrovoľníci, ktorí nám 
pomáhali v deň zápasu,“ vymenoval 

O. Brendza. 
Štvorčlenná portugalská výprava 

nemala po príchode do mesta žiadne 
zvláštne požiadavky. Problematický 
však bol ich presun na Slovensko, 
keďže sa kvôli meškajúcej batožine 
neplánovane zdržali na budapeštian-
skom letisku. Do Stropkova dorazili 
len 14 hodín pred stretnutím. Aj keď 
po príchode na nich bola badateľná 
nervozita, postupne sa aklimatizova-
li, čoho dôkazom boli aj ich večerné 
výkony. Okrem samotného zápasu 

stihli aj oficiálne prijatie 
u primátora a po stretnutí 
sa zabavili na slávnostnej 
recepcii. „Perličkou bola 
azda len požiadavka na 
zabezpečenie iných mine-
rálok a občerstvenia ako 
pre nich bolo pôvodne 
pripravené. Prešli sme sa 
teda spolu s trénerom do 
jedného z miestnych ob-
chodov, kde si vybral, čo 
potrebovali. Musím pove-
dať, že svoj krátky pobyt 

v Stropkove si veľmi pochvaľovali 
a páčilo sa im u nás.“ 

Stropkovský zápas teda dopadol 
na jednotku. O. Brendzu však mrzí 
jediné negatívum celého podujatia. 
„Všetci si naše prostredie veľmi po-
chvaľovali, slovenská výprava bola 
dokonca nesmierne dojatá z toho, 
ako sme im to tu pripravili. Bolo 
tu však aj jedno negatívum. K sto-
percentnej spokojnosti chýbalo už 
len víťazstvo našich dievčat,“ dodal 
s úsmevom O. Brendza. Šanca na repa-
rát bude v Stropkove možno už o ne-
celé štyri mesiace, kedy by sa na našej 
palubovke mohlo uskutočniť kvali-
fikačné stretnutie s Tureckom. -np-

foto: M. Bujdoš

Obidve výpravy absolvovali slávnostné prijatie na radnici 
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Obec Breznica v spolupráci 
s EKOPRODUKTOM Brusnica s. r. o. 
už tradične uzatvárajú kultúrne leto 
Dožinkami. Tentokrát pripadli na 
prvý september a začali sa športo-
vými súťažami pre deti. Atmosféru 

podujatia dotvárala 
aj jazda na koníkoch, 
ktorú si nenecha-
li ujsť ani dospelí. 
Krátko po sedem-
nástej začal na ihris-
ku kultúrny program, 
v ktorom sa predsta-
vili ľudové súbory 
z Nižnej a Vyšnej 
Olšavy, Lomného, 
ľudový rozprá-
vač Mižo z Varoša 
a speváčka Timotea 
D ž a v o r o n k o v á . 
Vrcholom akcie 
bolo odovzdávanie 
dožinkového venca. 
„Vážení starosto-
via, vážení občania, 
drahí zamestnanci Ekoproduktu 
Brusnica. Dovoľte aj v mene našej 
spoločnosti, aby som vás čo najsr-
dečnejšie privítal a poprial vám prí-
jemný zážitok. Ako vidíte, pred tro-
mi rokmi sme začali s odovzdávaním 
dožinkového venca a v tejto tradícii 
pokračujeme. Žatevné práce sú 
za nami. Či boli ťažké alebo ľahké, 

Spomienka
Dňa 4. 9. 2012 uplynul rok od smrti nášho milo-

vaného manžela, otca, dedka a pradedka Andreja 
Majerského zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka a dcéry s rodinami.

Spomienka
Dňa 8. 9. 2012 uplynuli 3 roky, čo nás náhle opustila 

naša milovaná dcéra, manželka, mamka a sestra Anna 
Džavoronková z Vojtoviec. Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Na breznických Dožinkách sa 
hostilo farmárskymi špecialitami

ťažko povedať, ale boli mimoriad-
ne, pretože za tie roky, čo pracujem 
v poľnohospodárstve nepamätám, 
aby sme začali so žatevnými prá-
cami druhého júla. Samozrejme, 
potom prišli dažde, ktoré nám ža-

tevné práce trochu spomalili, 
ale nakoniec sa nám podarilo 
obilie pozbierať a uskladniť do 
sýpok. Skladník družstva pán 
Gonos mi nahlásil, že môže-
me začať s výdajom naturálií. 
Chcem poprosiť tu prítomných 
starostov, aby vyhlásili v roz-
hlase, že od utorka začneme 
s výdajom naturálií - jeden 
metrák obilia na jeden hektár. 
Páni starostovia, dovoľte, aby 
som vám pri tejto príležitosti 
odovzdal žatevný veniec ako 
symbol úspešného ukončenia 
žatvy,“ povedal Vincent Ilečko 

z Ekoproduktu. Počas Dožiniek si 
mohli všetci prítomný pochutnať na 
obyčajnej a údenej kravskej hrud-
ke či čerstvo nadojenom mlieku, 
ale aj na vynikajúcich hovädzích 
a bravčových steakoch. Bodkou za 
skvelou akciou bola ľudová veselica 
v réžii skupiny LEGO, ktorá trvala až 
do skorých ranných hodín.  -ada-

Prváčikovia majú za 
sebou svoj veľký deň

Po dvojmesačných prázdninách sa 
opäť otvorili brány základných a stred-
ných škôl. Najmä pre prváčikov, ktorí 
vôbec po prvýkrát zasadli do ozajstnej 
školskej lavice, bol 3. september dňom, 
na ktorý budú spomínať ešte veľmi dlho. 

V Cirkevnej základnej škole sv. Petra 
a Pavla je tradíciou začať školský rok 
slávnostnou svätou omšou. Celebroval 
ju vdp. dekan Ján Švec Bilý. Po udelení 
požehnania žiakom, učiteľom a rodičom 
riaditeľka školy Mgr. Mária Karašinská 
privítala predovšetkým dvadsaťsedem 
malých prváčikov a ich rodičov, kto-
rí sa so svojimi triednymi učiteľkami 
presunuli do vkusne upravených tried. 
Každého z nich čakal na lavici malý anje-
lik strážny a obrázok s modlitbou pre žia-
ka. Novopečení školáci si domov okrem 
Šlabikára odniesli aj veľké darčekové 

kornútky naplnené školskými pomôcka-
mi, sladkosťami a inými prekvapeniami. 
„Tento školský rok je pre našu katolícku 
školu v poradí už dvadsiaty prvý. Je to 
aj rok zavŕšenia školskej reformy, na 
ktorú sme vďaka nášmu flexibilnému 

a zdravo ambicióznemu pedagogické-
mu kolektívu dobre a s optimizmom 
pripravení. Veríme, že sme spoločne 
vytvorili progresívny a reálny školský 
vzdelávací program, ktorý sa stane 
základným dokumentom školy. Jeho 
názov Škola múdrosti a ducha v pod-
state vystihuje hlavné zámery školy 
- poskytnúť deťom kvalitné vzdelanie 
s dôrazom na cudzie jazyky, informa-
tiku, náboženstvo a nezabúdať pritom 
na pravé duchovné hodnoty v nad-
väznosti na katolícku výchovu v rodi-
nách,“ uviedla M. Karašinská.  -ada-

Prváci z CZŠ si domov odniesli kornútky plné prekvapení

Prvákov v ZŠ na Mlynskej ulici privítali kytičkami
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Akcia platí
do 15. 9. 2012

Do obľúbeného Obzoru cestovali dovolenkári jubilejnú desiatu sezónu
Cestovná kancelária Eurotour 

má v týchto dňoch dôvod na oslavu. 
Už jubilejnú desiatu sezónu ponúka 
svojim klientom obľúbené autobu-
sové zájazdy do bulharského Obzoru. 
Predtým, ako pre turistov objavili 
túto destináciu, ponúkali takpove-
diac klasické bulharské strediská ako 
Kiten, Pomorie, Primorsko, Sozopol, 
Albena a Slnečné pobrežie. Erik 
Paranič, zamestnanec CK Eurotour 
ozrejmil, ako pred desiatimi rokmi 
vznikla myšlienka zoznámiť dovo-
lenkárov práve s Obzorom. „Bolo 
zjavné, že potenciál na autobusové 
Bulharsko v našom regióne je, ale 
nikto neponúkal odchod priamo 
zo Svidníka či Stropkova. Chceli 
sme ľudom priniesť práve výhodu 
odchodu priamo zo svojho mesta, 
čo pokladáme aj v súčasnosti za 
veľmi dobré rozhodnutie. Druhým 
dôležitým momentom bolo nadvia-
zanie kontaktu s našim bulharským 
partnerom Valentínom Stoychem, 
s ktorým spolupracujeme doteraz. 
Práve on nám pred desiatimi rokmi 
ponúkol Obzor. Vtedy to bola vlast-
ne dedina s niekoľkými lepšími 
hotelmi. Pre Obzor sme sa rozhodli 
aj preto, že je tam veľká piesočna-
tá pláž s pozvoľným vstupom do 
mora. Okrem toho je to prvé väčšie 
letovisko na juh od Varny, čo nám 
vyhovovalo z hľadiska dopravy.“ 
Cestovná kancelária odvezie do 
Obzoru každú sezónu 400 až 450 
klientov, takže za desať rokov spo-
znalo tento kút Bulharska približne 
4 500 klientov z nášho regiónu, ale 
aj z Popradu, Žiliny, Čiech, Poľska či 
Nemecka. O tomto dovolenkovom 
produkte sa väčšinou dozvedeli od 
známych. „Pred desiatimi rokmi 
sme klientov začínali ubytovávať 

v hoteli Raj a penzióne Stoian. Keď 
sme uzatvárali prvú zmluvu o uby-
tovaní v Raji, poschodie, kde mali 
byť ubytovaní naši turisti, ešte 
nebolo postavené. Bolo to nao-
zaj o veľkej dôvere. Postupne sme 
začali ponúkať ubytovania bližšie 
k moru. K Raju pribudol Žltý dom, 
neskôr penzión Lazur a obľúbený 

hotel Sania. Pred dvomi rokmi sme 
penzión Stoian nahradili penzió-
nom Mária. Ubytovanie sa menilo 
takmer každý rok, pretože sme sa 
snažili reagovať na pripomienky 
klientov, zmenu štruktúry požado-
vaných izieb a podobne,“ spomína 
Erik Paranič. Prvú sezónu sa dovo-
lenkári viezli ešte klasickou starou 
Karosou LC735. Kvôli kontrolám 
na hraničných priechodoch trvala 
cesta oveľa dlhšie ako v súčasnosti. 
Neskôr sa už do Bulharska cestovalo 
prvou Scaniou Irizar Century, ktorá 
bola vybavená klimatizáciou a WC, 
čím sa komfort dovolenkárov značne 
zvýšil. Okrem toho sa za desať rokov 
vybudovali v Maďarsku a Rumunsku 

obchvaty miest, úseky diaľnic, zrušili 
sa kontroly na hraniciach, čím sa čas 
cesty skrátil na približne 24 hodín. 
Za tú dobu v cestovke vystriedali 
dvanásť pre ňu charakteristických 
červených autobusov. V súčastnosti 
vozia klientov do Bulharska bielou 
Scaniou Irizar PB s kapacitou 56 
miest, v plnej výbave. E. Paranič 

porovnal obľúbenú destináciu pred 
desiatimi rokmi a dnes. „Obzor sa 
zmenil na nepoznanie. Mimo sezó-
ny má toto mestečko cca 4 000 oby-
vateľov, v sezóne približne 48 000 
turistov, takže ide o vyslovene tu-
ristické mesto. Túto kapacitu získa-
valo postupne. Najprv sa budovali 
malé penzióny a hotely v centre 
mesta, neskôr veľké štvorhviezdič-
kové a päťhviezdičkové rezorty po 
jeho okrajoch. V meste sa zrekon-
štruovalo centrum, vybudovala sa 
promenáda, dva parky pri pláži, 
nové bary a diskotéky. Tohto roku 
bola otvorená nová Južná pláž, na 
ktorej nechýbajú slnečníky, lehát-
ka, plážové bary a vodné športy.“ 

Veľká časť dovolenkárov sa do 
Obzoru vracia pravidelne, niektorí 
dokonca každý rok. Medzi Slovákmi 
a domácimi, ale aj personálom ho-
telov a penziónov, vzniklo veľa dl-
horočných priateľstiev, naši turisti 
sa tu cítia takpovediac ako doma.

„Veríme, že tento produkt si 
aj v budúcej sezóne nájde svojich 
priaznivcov. Momentálne hodno-
tíme sezónu 2012, uvažujeme, čo 
bolo dobré, čo menej, čo je potreb-
né zmeniť. Chceme sa čo najviac 
priblížiť požiadavkám klientov, 
preto by sme ich radi aj prostred-
níctvom Stropkovského Spektra 
vyzvali, aby svoj názor vyjadrili 
v krátkom dotazníku na www.cke-
urotour.sk/dotazník.“ Tu je niekoľko 
dôvodov, prečo je práve Obzor taký 
obľúbený. Ide o mladé rozvíjajúce 
sa stredisko s krásnou veľkou plážou 
a dobrou dopravnou dostupnosťou. 
Okrem toho sú tam ešte stále nižšie 
ceny ako napríklad v Albene alebo 
na Slnečnom pobreží. Ďalšou výho-
dou je fakt, že sa tam neprelína bež-
ný pracovný život domácich s dovo-
lenkovým relaxom turistov, pretože 
ide o typické letovisko. Obľubujú 
ho rodiny s deťmi, ale vzhľadom 
na nové bary, diskotéky na pláži, aj 
starú dobrú diskotéku SPACE, má 
čo ponúknuť aj mladým ľuďom. 
Eurotour malé jubileum aj náležite 
oslávi. „Každý rok sa s našimi part-
nermi v Bulharsku stretávame, aby 
sme zhodnotili a ukončili uplynulú 
sezónu. Tentokrát to bude určite 
ešte vzácnejšie stretnutie, pretože 
sa už dávno nejedná len o obchod-
ný vzťah, ale o priateľstvo,“ dodal 
E. Paranič.

-ada-
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AUGUST
Prišli medzi nás

Mia Vidiščáková, Melissa Moravcová, Ján Husák, 
Klára Petriľaková, Lea Matkobišová, Teodor Križanovský, 
Sára Nábožná, Nina Čurná, Barbora Pavúková, Michaela 
Surmajová - všetci zo Stropkova, Lea Hančáková a Silvia 
Madejová - obe z Chotče, Adam Demeter - Kolbovce, 

Patrik Banik - Vyšná Olšava, Matúš Ľuľa - Šandal.
Uzavreli manželstvo

Maroš Klika (Stropkov) a Mgr. Gabriela Senajová 
(Stropkov), Radko Jeleňák (Železník) a Katarína Michrinová 
(Tisinec), Ivan Vasilenko (Dobroslava) a Emília Cichá 
(Stropkov), Ing. Miroslav Lisinovič (Šaštín-Stráže) a Mgr. Jana 
Bujdošová (Stropkov), Mgr. Martin Mosorjak (Stráňany) 
a Mgr. Lucia Vašutová (Stropkov), Július Filarský (Stropkov) 

a Bc. Katarína Jakubová (Stropkov), Ing. Pavol Gräff (Topolčianky) a Ing. 
Bibiána Marchevková (Lomné), Michal Fečko (Jakušovce) a Ing. Petra 
Balková (Stropkov), Martin Moroz (Kručov) a Anna Kertisová (Kručov), 
Vladimír Leško (Stropkov) a Mgr. Petra Harajdová (Brusnica).

Odišli od nás
Juraj Juhás (1930), Anna Hecková (1921), Josef Gorol (1951) 

- všetci zo Stropkova, Peter Hrib (1942) - Varechovce, Viera 
Kráľová (1951) - Staškovce, Alojz Fedorkovič (1944) - Nižná 
Olšava, Jana Šichulová (1945) - Šandal, Vasil Slivka (1934) - 
Tisinec, Ján Hanušin (1969) - Duplín, Helena Božiková (1929) 

- Brusnica.

Spoločenská kronika

Poslanec M. Kvasnička: Z inštitútu 
ľudských práv máme často strašiaka

Výjazdové rokovania v Prešov-
skom kraji absolvovali minulý týž-
deň poslanci opozičného KDH. 
Stropkovský okres navštívil v uto-
rok popoludní poslanec Marián 
Kvasnička, člen výboru NR SR pre 
kultúru a médiá. V meste sa stre-
tol so zástupcami miestnej organi-
zácie KDH, rokoval tiež so staros-

tami obcí a navštívil aj neďaleké 
Medzilaborce. „Cieľom výjazdov, 
ktoré robíme pravidelne každý me-
siac v inom kraji, je oboznámiť sa 
so situáciou ľudí, ktorí tu žijú. To, 
čo som dnes za relatívne krátky čas 
videl, je pre mňa šokujúce. Hovorím 
o tom, v akých podmienkach fun-
gujú starostovia najmä menších 
obcí. Často nemajú šancu zabez-
pečovať základné funkcie. Druhá 
viditeľná vec, ktorú vnímam nega-
tívne a ktorá bola dnes badateľná 
je, že zmenou vládnych garnitúr 

dochádza k rozsiahlym zmenám 
na úradoch. Často sa menia aj 
takí, ktorí sa danou problematikou 
dlhé roky zaoberajú, sú rozhľadení 
a vzdelaní, ale len z titulu politickej 
orientácie sú odstraňovaní,“ zhrnul 
svoje postrehy z regiónu poslanec 
KDH. Vypichol aj tému neprispôso-
bivých občanov. Napriek tomu, že 

tento región je na tom 
lepšie ako obce na Spiši, 
problém sa bytostne 
dotýka aj tunajších ľudí. 
„Ľudia, s ktorými som 
sa tu stretol zväčša mali 
predstavy, ako by sa to 
mohlo riešiť. Niektoré 
možno aj radikálne, 
možno na hranici limi-
tovania ľudských práv. 
Ale v tejto oblasti by 
sme sa mali inšpirovať 
legislatívnymi modelmi 
krajín, v ktorých je nepri-
spôsobivých obyvateľov 
relatívne dosť. Vedia to 
však legislatívne lepšie 

zvládnuť. A niekedy aj radikálnej-
šou formou. Viete, my sme v takom 
zvláštnom priestore, že z inštitútu 
ľudských práv máme strašiaka. Ale 
ľudské práva neznamenajú, že to je 
sloboda bez hraníc a každý robí čo 
chce,“ zdôraznil M. Kvasnička. Ako 
príklad uviedol Veľkú Britániu, kde 
podobné problémy riešia omno-
ho dôslednejšie ako u nás. „Tvrdé 
sankcie tam čakajú každého kto 
sa napríklad nestará o svoje deti, 
neposiela ich do školy a podobne,“ 
dodal poslanec.    -np-

Záhradkárov potrápilo sucho, ovociu sa napriek tomu darilo
Extrémne suchý rok sa podpísal 

aj pod účasť záhradkárov na 12. roč-
níku okresnej výstavy ovocia, zeleniny 
a kvetov, ktorá sa uskutočnila minulú 
nedeľu vo vestibule kultúrneho stre-
diska. Predseda ZO Slovenského zväzu 
záhradkárov Jozef Korekáč vyhodnotil 
uplynulú výstavu z pohľadu účasti ako 

nie veľmi vydarenú. Na druhej strane 
aj tentoraz čakalo na návštevníkov nie-
koľko zaujímavých a v našich končinách 
pomerne exotických druhov zeleniny. 
„Mrzí ma slabšia účasť len ôsmich vy-
stavovateľov. Našim cieľom pritom nie 
je prezentovať len mimoriadnu úrodu 
či extrémne veľké plody. Ide o to, 

vymeniť si skúsenosti a jednoducho 
ukázať, ako sa nám v záhradkárskom 
roku darilo. Neviem si vysvetliť, prečo 
nás tu v tomto roku vystavovalo tak 

málo. Veď záhradkárske organizácie 
Ščob a Chotčianka združujú takmer 240 
členov a v oboch osadách je ďalších asi 
300 záhradkárov. A to nerátam prido-
mových pestovateľov. Na druhej stra-
ne ma teší účasť členov rádu redem-
ptoristov, ktorí sa prezentovali svojou 
úrodou piatich druhov jabĺk,“ zhrnul 
J. Korekáč. Aj vďaka teplému počasiu 

sa v regióne darí v posledných rokoch 
dopestovať niektoré neobvyklé druhy 
zeleniny. Tohtoročným unikátom bola 
indická uhorka z odrody legenarium. 

Na výstave sa objavili aj melóny a tiež 
pekné baklažány. „Tento rok nebol pre 
záhradkárov priaznivý. Zvlášť v osade 
Chotčianka, kde nemajú k dispozícii 
rozvody vody a odkázaní boli len na 
zrážky, ktorých bolo veľmi málo. Na 
druhej strane sa darilo ovocinárom 
a napríklad jabĺk sa v tomto roku uro-
dilo neúrekom,“ dodal J. Korekáč.  -np-
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Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry
organizuje v školskom roku 2012/2013

KURZY
- kurz anglického jazyka pre začiatočníkov
- kurz nemeckého jazyka pre začiatočníkov
- kurz spoločenského tanca a spoločenskej výchovy
- kurz brušných tancov
Chcete potešiť svojich blízkych, priateľov a známych vlastnoručne zhotoveným 

darčekom? Príďte medzi nás do remeselných kurzov:
- kurz pečenia a zdobenia medovníkov
- kurz flanderskej čipky a háčkovania na ihlici U
- kurz falošného patchworku
- kurz servítkovej techniky
Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kultúry MsÚ v Stropkove 

pondelok až piatok v čase od 7.30 – 15.45 hod. osobne alebo telefonicky na č.t. 486 
8892 do 30. septembra 2012

Aj Brusnica fandí športu
Ani tieto prázdniny sme nezabud-

li na našich najmenších, ale na svoje 
si prišli aj starší. Po vydarenom výlete 
do slnečného Sárospataku najbližšia 
sobota sa stala športovým dejiskom. 
Dopoludnia nás navštívilo „múzeum na 
kolesách“, kde deti aj dospelí spoznávali 
históriu II. svetovej vojny, zbrane, ktoré 
sú funkčné aj dnes, maskáče farebne 
rozlíšené podľa ročných období. Deti, 
ale aj dospelí si zastrieľali zo vzduchovky, 
súťažili v preťahovaní lanom, vyskúšali si 
tiež rýchly prevoz raneného. Pani sta-
rostka nezabudla ani na deti, ktoré mali 

čisté vysvečko. Popoludnie už patrilo 
futbalu. Začínali mladší žiaci, ale najväč-
šiu bojovnosť prejavili ženatí – slobodní. 
O výsledku radšej pomlčíme... Celý deň 
sme si pochutnávali na výbornom guláši 
a tí najmenší na langošoch. Smäd sme 
hasili dobre vychladeným pivkom. Vo 
večerných hodinách sme sa premiestňo-
vali z futbalového ihriska do sály obec-
ného úradu, kde zábava pokračovala 
do skorých ranných hodín s hudobnou 
skupinou Exotik. Chlapci ďakujeme za 
super náladu a tiež tým, ktorí sa priči-
nili o uskutočnenie tejto akcie. -ocb-

Septembrové prekvapenie
Začiatok školského roka je pre 

všetkých žiakov plný emócií, radosti, ale 
aj obáv z nadchádzajúcich dní. Našich 
žiakov ZŠ Vyšná Olšava čakalo v prvý 
deň školy príjemné prekvapenie. V ich 
triedach ich čakali nové lavice, stoličky, 

tabule, dokonca aj keramické a to všetko 
vďaka úspešnosti a schváleniu projektu 
Hurááá do školy, ktorý pre nás odsú-
hlasil Krajský školský úrad v Prešove. 
Nemalú zásluhu na tom všetkom má 

naša terénna sociálna pracovníčka Mgr. 
Andrea Mižová, ktorej ďakujeme za sna-
hu a ochotu pri vypracovaní projektu. 
Napriek tomu, že našu multikultúrnu 
málotriednu školu navštevuje iba 25 
žiakov, podmienkami a inováciami sa 

môžeme rovnať s hociktorou mestskou 
školou. Ešte raz ďakujeme a tešíme sa na 
nový školský rok v nových laviciach.

ZŠ Vyšná Olšava

Bratia Moshe a Israel Lanerovci prišli na Slovensko poďakovať rodine Peterovej
„Keď niekto zachráni jeden život, je to akoby zachránil celý svet.“

Aj táto veta zaznela v angličtine 
a slovenčine v pondelok 13. 8. 2012 
v zasadačke Obecného úradu 
v Hermanovciach nad Topľou z úst bra-
tov Mosheho a Israela Lanera, ktorí tu 
pricestovali z Izraela na základe spomie-
nok a zápiskov svojho otca, aby vyslovili 
jedno srdečné ĎAKUJEME za seba a tiež 
za už nebohého Jindricha Lanera rodine 
Peterovej, hlavne Andrejovi Peterovi 
(nar. 18. 2.1909 - zom. 3. 3. 1989). 

Vojnové roky. Každý o nich niečo 
vie, ale málokto z nás ich naživo pre-
žil. Ak by žil, tak vypovedať o nich by 
mohol Jindrich Laner, ktorý sa narodil 
4. júla 1920 manželom Israelovi a Gizele 
Lanerovcom v Stropkove. Mali peká-
reň, ale Jindrich túžil študovať a stať sa 
lekárom. Hitler mal však o jeho živote 
celkom inú predstavu a tak sa Jindrich 
v roku 1941 nachádza v 6. prápore, od-
kiaľ však pred židovskými represáliami 
v roku 1943 zuteká a zastaví sa až v de-
dine Petrovce, kde pomáha miestnym 
obyvateľom hlavne pri kravách. Ani tu 
však nenachádza pokoj a útočisko hľadá 
so zrakom upretým na vrch Oblíka, kto-
rý svojou majestátnosťou a veľkosťou 
vzbudzoval u Jindricha pocit bezpečia 

a dobrého úkrytu. Ten sa mu aj dostáva 
v podobe pôjda v dome manželov Zuzany 
a Andreja Peterových v Hermanovciach 
nad Topľou, ktorý mu tu poskytujú úto-
čisko, stravu i úkryt. Gazdiná mu na pôjd 
nosí poživeň a nezabúda aj na milé slo-
vo, aby sa nestrachoval, že je u dobrých 
ľudí. A veruže bol. Jindrich sa chce svo-
jim dobrodincom už vtedy poďa-
kovať, nechce byť dlžníkom a pre-
to posiela do Stropkova z rodiny 
Peterových spojku, aby od jeho 
rodičov priniesli peniaze. Ani deti 
z rodiny Peterovej nesmeli vedieť, 
akého nocľažníka mali na povale 
svojho domu. Rodičia sa báli, aby 
sa nepochválili pred kamarátmi 
a tým by ohrozili nielen židov-
ského zbeha, ale aj celú rodinu. 
Tresty za pomoc Židom v tých ča-
soch neboli nejako pestré - smrť 
alebo koncentračný tábor. Keď sa 
tam raz tajne chcel pozrieť jeden 
zo synov Andreja Peteru, dostal 
na zadok a viac sa už na nič ne-
pýtal a nepodnikal žiadne tajné výpravy. 
Jindrichovi sa však podarilo získať faloš-
né doklady a pod menom Ján Baran sa 
už voľnejšie mohol pohybovať po obci 

a pomáhať aj pri prácach na hospodár-
stve svojich dobrodincov. Dokonca sa 
písomne zachovala aj časť jeho rozho-
voru s katolíckym kňazom, u ktorého 
Jindrich slúžil a ktorému sa aj priznal, 
že je Židom. Časť, ktorú bratia Lanerovci 
doniesli so sebou zapisujem.

,,Dobre p. farár, všetko je mi jasné, 

ale ja Vám tiež chcem niečo povedať, ale 
neviem, či sa nebudete hnevať, alebo 
možno sa budete smiať.“ 

,,A čo Janku mi také dačo máš pove-
dať?“ divil sa p. farár.

,,Pán farár, jako ma tu vidíte, jak tu 
tak stojím pred vami, ja som židovský 
chlapec!“ Farár zostal zarazený, tvár mu 
očervenela. Videl som na nej veľké pre-
kvapenie. Ale zrazu sa začal smiať a to 
veľmi hlasne.

,,Ale však to nemôže byť pravda! 
Odkiaľ máte tie šaty, kde ste sa naučili 
tie práce robiť?“ A hneď mi začal vykať. 
,,Nič to, nič to zato, ba naopak, aspoň 
budem mať s kým slovo pohovoriť a to 
s inteligentným človekom, veľmi dobre, 
veľmi dobre!“

,,Pán farár, vidím, že mi vykáte, ne-
robte to, lebo to budí pozornosť.“

,,Nemôžem Jano, nemôžem Vám 
tykať.“

,,Ale musíte p. farár, aby ste ma ne-
zradili, že čo som ja za jeden.“ A hneď so 
mnou začal hovoriť spisovnou slovenči-
nou. ,,Pán farár, musíte so mnou ďalej 
hovoriť šarišsky. Ja som sa Vám zveril, 
lebo som počul, že ste veľmi poriadny 
človek a že sa Vám môžem zveriť. A za 
druhé, nedeľa sa blíži a ja som ešte nikdy 
nebol v katolíckom kostole a neviem, ako 
sa mám správať, aby som nebudil pozor-
nosť. Budete ma musieť učiť p. farár, ako 
sa mám chovať v kostole:“

Toľko zo zápiskov Jindricha Lanera. 
Ani s falošnými dokladmi však nebol 
život v obci jednoduchý. Z výpovede 
bratov vieme, že neraz ich otca kontro-
lovali aj priamo v obci. Keď raz naberal 
vodu zo studne, (v obci boli v tom čase 
len dve studne, jedna bola práve v blíz-
kosti domu rodiny Peterovej, jej hĺbka je 

14 m) tak pristúpil k nemu žandár 
a pýtal od neho doklady. Doklady 
sa dotyčnému nepozdávali, preto 
ho chcel vziať so sebou. To už sa 
však začali prihovárať Peterovci, 
že on je Ján Baran, povolaním 
maliar, že to nie je žiaden Žid. 
Pustili ho. Aj Nemci ho raz chyti-
li a pýtali sa ho, či sa vie modliť. 
Keď im dal súhlasnú odpoveď, tak 
mohol ísť ďalej. Nakoniec ho však 
predsa len Nemci koncom roka 
1944 vzali do Nemecka, ale po-
darilo sa mu prežiť. Toľko šťastia 
však nemalo jeho 9 súrodencov, 
z ktorých hrôzy holokaustu ne-
prežil ani jeden. Neprežili ani jeho 

rodičia. V roku 1945 sa vracia pozrieť aj 
do Hermanoviec, Humenného, Prešova, 
ale do Stropkova bol návrat asi najťažší 
a najbolestnejší. V Stropkove mu dňa 
19. 2. 1946 bol vydaný aj domovský list, 
ktorým sa dokladovala domovská jeho 
príslušnosť. V marci 1946 mu bolo vy-
dané ,,Osvedčenie o národnej, štátnej 
a ľudovo-demokratickej spoľahlivosti“, 
ktoré bolo v marci roku 1949 znova 
prešetrené a jeho platnosť bola potvr-
dená. Jindrich Laner sa oženil 2. apríla 
1949 v Michalovciach a jeho manželku 
sa stala Alica Wiesner, nar. 22. júna 1925 
v Michalovciach. Táto rodina mala pe-
káreň v Michalovciach aj pred vojnou. 
Ale to už boli znova ťažké časy, preto sa 
v septembri rozhodli odísť do Izraela. 
Ani tam Jindrich Laner nezabudol, aké 
to bolo na gazdovstve a založil si farmu - 
kúpil si dve kravy a polovicu koňa (druhá 
patrila susedovi). Potom mal dokonca 
12 kráv. Zomrel v roku 1992, manželka 
v roku 2010. 

Bratia Moshe a Israel Lanerovci pri-
šli nielen do Hermanoviec nad Topľou, 
ale aj pre celé Slovensko povedať jedno 
ĎAKUJEME, nad hrobom Andreja Peteru 
a žijúcim členom rodiny Peterovej - jeho 
štyrom deťom a nielen im. To ďakujem 
patrí všetkým dobrým ľuďom na svete, 
ktorí úctu k človeku nevymenili za de-
magógiu holokaustu.

Zapísal a spracoval p. u. Jozef Niko
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LÍBAŠ JAKO ĎÁBEL
14. 09. 2012 o 19.00 hod.
15. 09. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,50 €  MP12  113 min.
MUPPETS

15. 09. 2012 o 17.00 hod.
16. 09. 2012 o 15.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP  88 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého predstavenia v pokladnici 
kina. Zmena programu vyhradená.

Viac na www.svidnik.sk

ZUŠ F. Veselého v Stropkove oznamuje širokej verejnosti, že
v utorok dňa 11. 9. 2012 v čase od 13.00 - 18.00 hod.

majú možnosť prihlásiť svoje deti vo veku od 6 do 11 rokov
do výtvarného a tanečného odboru.

Bližšie informácie na tel.: 054/742 2598,
príp. web stránka školy: www.zusstropkov.szm.com

ZUŠ F. Veselého prijíma žiakov
do výtvarného a tanečného odboru

Medzinárodný letný plenér výtvarníkov 2012
Z malej a spontánnej myšlienky 

sa zrodila sympatická, umelecko-tvo-
rivá medzinárodná udalosť. Zopár 
skvelých ľudí, ktorí si na chvíľu vy-
menili svoje osobné životné skúse-
nosti, sny a túžby, pomocou výtvar-
ného prejavu a umenia, sa stretlo 
v lokalite obce Roztoky-Hvezdáreň. 
Podduklianskemu osvetovému 
stredisku vo Svidníku a Šarišskému 

osvetovému stredisku v Prešove sa 
podarilo zrealizovať medzinárodné 
podujatie, ktoré sa nieslo v duchu 
spoločného a umeleckého tvorenia 
v kútiku čistej prírody. Tento zámer 
kultivovaného krajinárskeho pod-
ujatia podporilo aj samotné mesto 
Svidník a riaditeľka POS vo Svidníku 

PhDr. MáriaPajzinková, ktorá účast-
níkov srdečne privítala,oboznámila 
ich s činnosťou hvezdárne a popria-
la im veľa tvorivej inšpirácie. 

Lektormi medzinárodného 
plenéru bola výtvarná pedagogič-
ka Pedagogickej fakulty, Prešovskej 

univerzity v Prešove Mgr. Alena 
Sedláková, PhD a Mgr. Art. Tomáš 
Olijár.

Celé podujatie bolo zamerané 
na vytvorenie kvalitných a kultúr-
nych podmienok pre individuálnu 
výtvarnú tvorbu, ktoré prebieha-
lo v spoločensky ucelenom a prí-
jemnom prostredí a zorganizovaní 
úprimne tvorivej a farebnej ume-

leckej aktivity, kde nechýbali domá-
ce tradície, či ukážka temperament-
nej kultúrnej regionálnej zvyklosti. 

Tento rok sa výtvarnej tvorby 
a umeleckej kreativity medziná-
rodného letného plenéru výtvar-
níkov, a to v dňoch od 24. do 26. 
augusta 2012, zúčastnili profesio-

nálni i neprofesionálni výtvarníci zo 
Svidníka, Stropkova, Prešova, Košíc 
a Starej Ľubovne. Výtvarníci sa po-
dieľali v aktívnych, a predovšetkým 
v tvorivých podobách výtvarného 
zobrazovania svojich spontánnych 
nápadov a vzájomného kultúrno-

estetického poňatia samostatnej 
autorskej umeleckej výtvarnej čin-
nosti. V Roztokách sa spolu s nimi 
stretli aj výtvarníci z Poľska, kto-
rí taktiež prispeli k nádhernému 
prepojeniu autonómnej výtvarnej 
tvorby – počas maľovania a kresle-
nia prírody a krajiny, voľnej tvorby 
a umeleckej prezentácie v kombiná-
ciách výtvarných techník.

Vo svojich dielach tak účastníci 
maliarsky zobrazovali najčastejšie 
krajinu v okolí Roztok, , ornamenty 
kvetín a zátiší. Výrazovo expresívne 
a sugestívne sa prejavili aj vo vlast-
nej výtvarnej tvorbe mladí ľudia, 
ktorí umelecké vzdelanie už majú, 
resp. si ho napĺňajú. 

Na obrazoch všetkých autorov 
medzinárodného letného plenéru 
sa objavili zobrazenia, ktoré pri-
pomenuli rôzne umelecké štýly aj 
zaujímavé kresbovo-maliarske ru-
kopisy. Všetky výtvarné kompozície 

odzrkadľovali citlivosť a emocionál-
ne povahy výtvarníkov. Lineárne 
kladené čiary v kresbách, podmaľo-
vané akvarelom, plochy ťahov štet-
cov i špachtlí vybraných farebných 
svetiel a tieňov v olejomaľbách, po-
etickosť a sugestívnosť jednotlivých 
diel opisovali a vyjadrovali vlastne 
aj celú škálu prírodných i fantazij-
ných motívov. Atmosféru poetiky 
a blízkej minulosti upevnili obrázky 
s prítomnosťou drevených stavieb 
v dedine i samotnej hvezdárne.

Čas však plynie veľmi rýchlo, 
najmä keď veci vytvárame s láskou 
a nadšením. To sa potvrdilo... Plenér 
nám uplynul, a ostali nám spomien-
ky v podobách obrazov, aj náčrtov, 
či budúcich tvorivých plánov. Na zá-
ver sa účastníci plenéra dohodli, že 
svoje práce vystavia v priestoroch 
POS vo Svidníku, koncom októbra 
2012.   Katarína Grúsová

POS Svidník
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

0904 222 196
0915 946 963

www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
revízne šachty• 
nádrže na mieru• 

Ďalej ponúkame:

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Miroslav Gerek (61. odber), Alexandra Hutňano-
vá (8.), Mgr. Kristína Tchirová (17.), Peter Fedorko (4.), Radka 
Cerulová (5.), Anton Vaškanin (68.), Christian Burják (5.), Ján 

Macko (28.), Rudolf Rokošný (27.), JUDr. Jaroslav Suvák (59.), Ivan Miki-
ta (56.) - všetci zo Svidníka, Marek Bochmač (3.), Albin Goč (7.), Gabrie-
la Tokarský (7.), Marek Džupin (4.), Bc. Zuzana Popovičová (9.), Ľudovit 
Korekáč (40.), Igor Tabiš (29.), Marek Prochyra (7.), Ing. Jozef Adamica 
(16.), Denis Semanco (prvodarca) - všetci zo Stropkova, Peter Jackanin 
(3.) - Vyšný Orlík, Sylvia Garbarčiková (3.) - Vyšný Mirošov, Dušan Jenča 
(15.) - Stročin, Mgr. Ľuboš Kosár (9.) - Lúčka, Vincent Miňo (15.), Martin 
Doruľa (4.) - obaja z Mestiska, Stanislav Olijar (3.), Martin Močilenko 
(12.) - obaja z Nižnej Pisanej, Peter Tokár (19.) - Šandal, Rastislav Skaru-
pa (2.), Emília Chovancová (39.) - obaja z Dubovej.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET s ANDROID 4.0 len za 89,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP 635 s W7 HP 
HP NB 635 15.6”HD, P360 (2.3GHz), 4G, 500 GB,
HD6370 512MB, DVD/RW, Cam, Wifi, BT, HDMI,
Win7Prem64bit, SK V super cene za 339 € !!! + taška zdarma
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Podujatia
1.-30.9. Zábavný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) - CVČ, 1.-
30.9. Premietanie rozprávok a fil-
mov (od 9.00-16.00 hod.) - CVČ

Výstavy
1.-30.9. Veselé farbičky, téma - „Včielka na kvete“ - CVČ, 

1.-30.9. Módny návrhár, téma – „Dáždnik“ - CVČ
POZOR!!!

Nezabudnite, že v septembri dostanete vo svojich školách 
vzdelávacie poukazy, ktoré môžete odovzdať v ABC CVČ !!!

(INFO: Každá škola je zo zákona povinná fyzicky vydať 
všetkým svojim žiakom/študentom do 10. septembra vzde-
lávacie poukazy, ktoré žiaci/študenti môžu odovzdať do 25. 
septembra v ľubovoľnom školskom zariadení, pokiaľ sa tak 
neudeje, neodkladne si vyžiadajte vzdelávací poukaz od tried-
neho učiteľa/riaditeľa školy.)

Ak žiak/študent odovzdá v ABC CVČ v septembri vzdeláva-
cí poukaz, poplatok za krúžok bude znížený, resp. odpustený

(v súlade s aktuálnym platným VZN Mesta Stropkov 
o určení miesta a času zápisu na plnenie povinnej školskej 
dochádzky a o výške príspevkov v školách a školských zariade-
niach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Stropkov)

Ponuka krúžkov na nový školský rok 
2012/2013-ABC CVČ

Milé dievčatá a chlapci, chcete sa zabaviť, niečo nové sa 
naučiť a hlavne si spríjemniť svoj voľný čas !

ABC CVČ pre vás v novom školskom roku pripravilo množ-
stvo zaujímavých krúžkov do ktorých sa môžete prihlásiť už 
teraz !!! Tu sú niektoré z nich:

Pre deti z MŠ: Mažoretky, Moderný tanec, Ľudový ta-
nec, Hravá gymnastika, Anglický jazyk, Detský aerobic, 
Korčuľovanie, Maľba na sklo, Tenis...

Pre žiakov 1. – 4. ročníka ZŠ: Mažoretky, Moderný tanec, 
Ľudový tanec, Keramický, Hravá gymnastika, Karate, Anglický 
jazyk, Detský aerobic, Plastikové modelárstvo, Letecko- mo-
delársky, Internetový, Šachový, Turistický, Rybársky, Flórbal, 
Hokej / Hokejbal, Korčuľovanie, Filatelistický, Maľba na sklo, 
Biblický, Tenis, Krúžok fanúšikov „Premierleague“ (počíta-
čová online hra), Trendy dievča, SJ a prax, Prírodovedný, 
Matematický, Strom života, Spoločenské tance, Výtvarný, 
Multimediálny, IKT v praxi, Spevácky... 

Pre žiakov 5. – 9. ročníka ZŠ: Mažoretky, Moderný ta-
nec, Včelársky, Gitarový, Sebaobrana, Magic the Gathering, 
Dievčenský futbal, Vizažistický, Plastikové modelárstvo, 
Letecko-modelársky, Snowbording, Internetový, Šachový, 
Lyžiarsky, Karate, Stolný tenis, Bedminton, Flórbal, Hokej / 
Hokejbal, Turistický, Rybársky, Hra na bicie nástroje, Hra na 
basovu gitaru, Volejbalový, Keramický, Korčuľovanie, Video - 
foto štúdio, Hudobný, Tenis, Biblický, Anglický jazyk, Krúžok fa-
núšikov „Premierleague“ (počítačová online hra), Box, Futbal, 
Trendy dievča, SJ a prax, Prírodovendý, Matematický, Strom 
života, Spoločenské tance, Výtvarný, Multimediálny, IKT v pra-
xi, Spevácky...

Pre študentov SŠ, VŠ, mládež a dospelých: Video – foto 
štúdio, Hra na gitaru, basgitaru a bicie, Magic the Gathering, 
Spevácky, Bedminton, Letecko-modelársky, Internetový, 
Šachový, Lyžiarský, Volejbalový, Turistický, Rybársky, 
Hudobný, Flórbal, Hokej / Hokejbal, Včelársky, Vizážistický, 
Snowboarding, Korčulovanie, Filatelistický, Dievčenský fut-
bal, Futbalový, Loptové hry, Sebaobrana, Karate, Študentský 
parlament, Tenis, Biblický, Anglický jazyk, Krúžok fanúšikov 
„Premierleague“ (počítačová online hra), Box, Paintball, 
Športové hry, Varenie, Stylling a ja, Dopravná výchova, 
Literárny, Internetová nemčina, Matematicko – internetový, 
Stolársky, Technológia spracovania potravín, Spoločenské tan-
ce, Hudba a AJ, Účtovníctvo na PC... 

Pre hendikepované deti a mládež: Tanečný krúžok, 
Krúžok hudobnej výchovy, Pohybový krúžok, Dramatický 
krúžok, Šikovníček, Dopravný Krúžok, Biblický, Mladý žurna-
lista, Krúžok mladých svišťov, Tvorivý, Krúžok šikovných rúk, 
Snaezelen...

Pre komunity zo sociálne znevýhodneného a malopod-
netného prostredia od 7 – 15 rokov: Výtvarný, Moderný ta-
nec, Futbalový, Stolný tenis, Varenie, Šikovné ruky, Spevácky, 
Počítačový, Vizážistický...

Kluby: Klub mladých nezamestnaných, Klub mladých dob-
rovoľníkov, Klub DJ, Klub mladých kinematografov, Študentský 
parlament...

(INFO: Krúžok sa otvorí iba v prípade prihlásenia min. 

Migene 
Gonzáles 

- Wipplerová
ČO NÁS ČAKÁ 

PO SMRTI
Človek sa 

zväčša nebo-
jí smrti samej 
osebe, bojí sa 

predstavy nebytia - stavu, keď 
prestane existovať. Predstava 
nebytia je nám taká cudzia, že 
sa s ňou nedokážeme stotožniť. 
Nechceme pršestať vnímať ži-
vot nechceme prestať existovať. 
Keď myslíme na smrť a na to, čo 
môže nasledovať, zaujíma nás 
naše osobné prežitie. Bojíme 
sa, že stratíme najvnútornejšie 
myšlienky a pocity - samu pod-
statu ľudského bytia. Keby sme 
sa smrti nebáli, keby sme s ur-
čitosťou vedeli, že ďalej bude-
me žiť, náš život by nadobudol 
hlbší zmysel. Vedeli by sme, že 
naša duša je na ceste vývoja. 
Jeho smer nie je náhodný ani 
bezúčelný. Z určitého dôvodu 
existujeme a budeme existovať 
večne...

Edward de 
Angelo

LŽI, KTORÉ 
SPÁJAJÚ
Ú s p e š n ý 

šéf počítačo-
vej firmy Pete 
Morrison trávi 
veľa voľného 
času so svojím trinásťročným 
synom Samom, ktorého po 
rozvode rodičov pred ôsmimi 
rokmi súd zveril do výchovy 
matke. Hoci otca a syna spája 
vrúcny a priam ideálny vzťah, 
Morrisona trápi rastúce podo-
zrenie, že nie je chlapcovým bi-
ologickým otcom. Samova ne-
čakaná choroba ho podnieti ku 
krvnej skúške, ktorá jeho obavy 
potvrdí. Keď chlapcova matka 
zakáže bývalému manželovi 
styk so synom, Morrison sa ob-
ráti na súd, kde podrobí skúške 
tradičné predstavy o otcovstve 
a o právach a povinnostiach ro-
diča - muža.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

5-10 záujemcov – v závislosti od typu krúžku)
POZOR!

MOŽNOSŤ PRACOVNEJ PONUKY FORMOU EXTERNÉHO 
ZAMESTNANIA V ABC CVČ V NOVOM ŠK. ROKU!!!

V prípade, že máte záujem viesť niektorý z týchto krúžkov, 
alebo nový krúžok neuvedený v zozname, informujte sa v ABC 
CVČ. Prihlásiť sa môžete v ABC CVČ denne od 9.00 -16.00 hod. 
Info o krúžkoch na tel. čísle 742 4500. Vyplnené prihlášky do krúž-
kov je potrebné odovzdať najneskôr do 15. septembra 2012.

Fotonávraty z predmetových olympiád 
v školskom roku 2011/2012

Poďme si spoločne zaspomínať na predmetové olympiády 
organizované ABC CVČ.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Olympiáda zo Sj a literatúry

Olympiáda zo Sj a literatúry

Technická olympiáda
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* Rodený anglický lektor ponúka indi-
viduálne (malé skupiny) kurzy angličti-
ny. Tel.: 0904 530 508.
* Trápia vás bolesti chrbta, svalov, 

kĺbov? Urobte niečo pre svoje zdravie 
a príďte si vyskúšať profesionálnu re-
habilitačnú posteľ CERAGEM. Oproti 
Tescu pri vinotéke. Tel.: 0904 970 058.
* Realizujeme strojové betónové pote-

ry. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz zdar-

ma. Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem mačiatko. Tel.: 0908 635 

081, 0905 776 805.
* Darujem 5-ročnú sterilizovanú sučku 

NO. Vhodná aj k deťom. Len do dob-
rých rúk. Tel.: 0902 215 315.

STRATY A NÁLEZY
* Stratil sa sivo-biely perzský kocúr v 

okolí Kručova. Odmena pre nálezcu. 
Tel.: 0905 792 259.

chrbát? Preto Vám ponúkam najkva-
litnejšiu zdravotnú masáž. Tel.: 0908 
569 761.
* Vykonávam výkopové práce. Tel.: 

0944 284 971.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

na podnikanie vhodné pre remeselní-
kov. Tel.: 0905 832 870.
* Hľadám byt do podnájmu. Súrne. 

Tel.: 0949 836 000.
* Predám 3-izbový byt s balkónom + 

pivnica na Chotčanskej ul., po rekon-
štrukcii, bezpečnostné dvere, so zaria-
dením, vo veľmi dobrom stave a lokali-
te. Cena dohodou. Tel.: 0918 155 537.
* Vymením 2-izbový byt za 1-izbový. 

Doplatok dohodou. Tel.: 0917 548 366.
* Dám do prenájmu 3-izb. byt s balkó-

nom na Mlynskej ul. Tel.: 0917 815 048.
* Predám 3-izbový tehlový byt s gará-

žou v Bukovciach. Tel.: 0908 337 943.
* Hľadám byt do prenájmu. Tel.: 0908 

358 215.
* Predám stavebný pozemok v SP. Cena 

17 000 €/1500 m2. Tel.: 0917 954 423. 
* Prenajmem skladové priestory a byt. 

Tel.: 0914 256 988.
* Predám zrekonštruovaný 4-izbový 

byt v Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0907 059 078.
* Predám 2,5- izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0917 691 819.
* Predám lesy, okr. Stropkov. Tel.: 

0917 439 246.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt. 

Dlhodobo. Tel.: 0910 526 671.
* Predám 22-árový pozemok v Bokši. 

Cena dohodou. Tel.: 0908 576 856.
* Predám 2-izbový tehlový byt na ul. 

Matice slovenskej. Tel.: 0907 102 958.
* Prenajmem čiastočne zariadený 2- 

izbový byt v centre mesta Svidník. Tel.: 
0908 648 367.
* Predám 3-izbový komplet prerobený 

byt v OV. Tel.: 0905 191 592.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Prenajmem garzónku v centre mes-

ta. Tel.: 0915 857 670.
* Dám do prenájmu priestory 60+40 m2. 

Polyfunkčný dom. Tel.: 0908 344 405.

AUTO-MOTO
* Predám Octaviu 1,6 benzín, 75 kW, 

rok výroby 2002, farba šedá metalíza, 
72 000 km, prvý majiteľ, auto s tiahlom. 
Cena 5 500,- €. Tel.: 0905 488 204.
* Predám Opel Astra Kombi Classic 1.4, 

16 V, r.v. 2007, 92 000 km, strieborná me-
talíza, klima, ABS,rádio s CD, letné,zimné 
pneu na diskoch,ako nové kúpené na SK, 
bez škrabancov, nebúrané, cena 5100 
eur + dohoda. Tel.: 0911 912 628.
* Predám náhradné diely na FIAT 

TIPO. Tel.: 0908 384 306.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

RÔZNE
* Preprava tovaru, sťahovanie dodáv-

kami do 3,5 t v rámci SR a EÚ. Cena 
0,33 €/km. Tel.: 0910 687 020.
* Projektujem rodinné domy a menšie 

stavby. Tel.: 0917 954 423 
* Pôžičky. Tel.: 0908 989 004, 0940 

890 029.
* Opravujem kosačky, malotraktory a 

motocykle. Tel.: 0902 795 631.
* Máte sedavé zamestnanie? Pracujete 

veľa za počítačom? Zaťažujete svoj 

NA PREDAJ
- väčši 3-izb. byt s dvoma balkónmi na 3. posch., pôvodný 35000,- €
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 27 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 38 500,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám zemiaky 0,27 €/kg. Tel.: 

0902 148 268.
* Predám plynový kotol DAKON S22G. 

Funkčný aj na súčiastky. Tel.: 0918 719 
845.
* Predám šteňatá zlatého retrievera. 

Tel.: 054 749 5294.
* Predám ošípanú. Tel.: 749 3358.
* Predám tuje na živé ploty. Tel.: 0918 

764 853.
* Predám 10-týždňové rôznofarebné 

nosnice. Tel.: 0904 162 755.
* Predám čistokrvné šteňatá nemecké-

ho vlčiaka po rodičoch s PP. Zaočkované, 
odčervené. Tel.: 0907 555 098.
* Predám zachovalú gaučovú súpra-

vu. Cena 150,- €. Tel.: 0903 669 703.
* Predám tohtoročné andulky. Tel.: 

0944 479 909.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 645.
* Predám posilňovacie zariadenie na 

brucho, posilňovací pás na brucho + 
gély. Tel.: 0908 384 306.
* Predám luxusný kočiar DRACO, televí-

zor a záclony. Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám obojživelný bojler. Tel.: 0915 
857 670.
* Prenajmem pozemok vhodný na 

parkovanie nákladných áut, priestory 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Poskytujeme pôžičky podľa Vašich 
potrieb. Tel.: 0905 564 385.

Záhradkárske potreby SKALKA - 
výpredaj tovaru - 30% zľava.

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Prevádzame zatepľovacie práce 
polystyrénom (21,- €/m2) a nobasi-

lom (28,- €/m2). V cene lešenie, 
práca a materiál.

Tel.: 0903 417 068

Dňa 13. 9. 2012 začína prevádzku 
imunoalergologická ambulancia 

v Stropkove
v zdravotnom stredisku Srdce.

Tel.: 0948 581 234

Pokládka zámkovej dlažby, 6,- €/m2.
Tel.: 0948 535 939

Predám rodinný dom s pozemkom 
v centre (na ul. Hlavnej 45/14 - pri 
MsÚ), vhodný na podnikanie.

Cena dohodou.
Tel.: 0907 970 267

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Hľadám prácu v ekonomickom 
odbore, administratíve. Dosiahnuté 
vzdelanie VŠ II. stupňa (financie, ban-
kovníctvo a investovanie). Tel.: 0918 
678 176.
* Zamestnám v ČR zámočníka a zvá-

rača. Tel.: 0905 464 136, 00420 736 
703 343.

* Prijmem paličov a robotníkov - prá-
ca v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Prijmem do zamestnania pracovní-

ka pri výrobe plastových okien. Práca 
v Stropkove. Tel.: 0907 909 460.

Hľadáme obchodných 
partnerov

Tel.: 0915 790 610
www.slovanet.sk

Prijmeme predavačku.
Tel.: 054 742 2111

Utorky a štvrtky
v športovej hale 

(mraznička)
v čase 18.30 - 19.30 hod.

Tel. č.: 0905 254 365

s Henrietou
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LTŠ – Záverečný tenisový turnaj - ABC CVČ
Dňa 30.08.2012 sa 

uskutočnil 2. ročník závereč-
ného tenisového turnaja v 
rámci Letnej tenisovej školy 

chlapcov a dievčat, ktorú zorganizovalo 
ABC CVČ v Stropkove. Turnaj sa usku-
točnil na tenisových kurtoch tenisové-
ho klubu Borg v Stropkove. Deti, ktoré 

poctivo trénovali 
celé leto si mohli na 
záver vyskúšať svo-
je tenisové schop-
nosti a napredo-
vanie, ktoré za pár 
letných mesiacov 
nadobudli priamo 
v súťažných zápa-
soch. Úroveň tur-
naja bola vzhľadom 
na počet zúčastne-
ných a talentova-
ných detí vysoká. 
Riaditeľ ABC CVČ 
Centra Mgr. Martin 
Blaško spolu s or-
ganizátormi turnaja 
Mgr. Róbertom Kmiťom a Mgr. 
Michalom Polákom vyjadrili spo-
kojnosť tak s priebehom turnaja 
ako aj s letnou aktivitou. Vysoká 
účasť detí na tomto projekte 
a turnaji poukazuje aj na to, že 
tenis sa stáva čoraz viac žiadaným 
a sledovaným športom aj v na-
šom meste a preto pre záujemcov 
z radov letnej tenisovej školy, ale 
aj širokej verejnosti o tento šport 
ABC CVČ pripravilo v novom škol-
skom roku tenisový krúžok. Bližšie 
informácie o tomto krúžku získate 
v ABC CVČ Stropkov. Výsledky te-
nisového turnaja LTŠ:

Kategória juniori: 1. Jozef 

Vendeľ, 2. Matej Vasilko, 3. Jakub 
Dovičák

Kategória juniorky: 1. Sebastiána 
Frigová, 2. Katarína Vašková, 3. Zuzana 

Vašková
Kategória žiaci: 1. Richard 

Vereščák, 2. Filip Zápotocký, 3. 
Damián Motyka

Kategória žiačky: 1. Barbora 
Zakovičová, 2. Bibiána Motyková, 
3. Zuzana Gondeková

Kategória prípravka: 1. Klára 
Rusinková, 2. Filip Kitik, 3. Tamara 
Bujdošová, 4. Dávid Babjarčík

Všetci víťazi obdržali aj vec-
né ceny od ABC CVČ. Veríme, že 
dosiahnuté výsledky budú vzpru-
hou pre všetky deti do ďalšej 
usilovnej práce. ABC CVČ ďakuje 
Tenisovému klubu Borg za spolu-
prácu, ústretovosť a vynikajúco 

pripravené tenisové kurty počas celej 
letnej sezóny.

-cvc-

Východoslovenská liga v cestnej cyklistike
V polovici augusta sa 

v Sabinove konala výcho-
doslovenská liga v cestnej 
cyklistike, ktorej sa opäť 
úspešne zúčastnil Norbert 
Petráš. Prezentácia sa ko-
nala v peknom prostredí 

v nadmorskej výške asi 800 m. Súťaže 
sa zúčastnilo 50 pretekárov z celého 
východného Slovenska. Nielen prete-
kári ale aj všetci zúčastnení boli milo 
prekvapení so zabezpečením trate, 
vrátane prezentácie. Usporiadatelia 
88 km dlhú trať zabezpečili jednodu-
cho, ale zato na veľmi slušnej úrov-
ni. Počas trate sa približne v 30. km, 
v náročnej horskej prémii, rozhodlo 
o popredných miestach, kde sa od-
trhla 9-členná skupina, ktorá najmä 
v jednom z kopcov tzv. „stojka“ jed-
noznačne ukázala svoju silu. V podob-
nom členení súťažiaci došli až do cieľa 
opäť v náročnom stúpaní, kde sa roz-
hodlo o umiestnení na prvých troch 
miestach. Náš Norbert sa umiestnil na 
peknom 4. mieste. 

Norbertova cesta pokračova-
la aj v ďalší deň, kedy sa zúčastnil 

52. ročníka medzinárodných cyklis-
tických pretekov Slovenské Pyreneje 
v Kláštore pod Znievom. Súťaž je kaž-
doročne zriadená na vysokej úrovni, 
kde sú usporiadatelia, za prítomnosti 
najvyšších funkcionárov Slovenského 
zväz cestnej cyklistiky, odmeňovaní za 
ich každoročné úsilie pri usporiadaní 
súťaže. Preteky pre súťažiacich boli 
o to zaujímavejšie, že prví šiesti účast-
níci boli „odmenení“ vo forme pozván-
ky na majstrovstva sveta v Holandsku. 
Náročná trať pozostávala z troch okru-
hov po 51 km, pričom súťažiaci v jed-
nom okruhu museli „prejsť“ tzv. dve 
„stojky“ dlhé cca 10 km. Súťaže sa zú-
častnilo 34 súťažiacich v kategórii od 
18 do 29 rokov Muži B Elite. Napriek 
tomu, že náš Norbert súťažil dva dni 
za sebou, umiestnil sa na výbornom 
10. mieste s časom 3.59.40 hod so 
stratou 1,28 sekúnd oproti víťazovi, 
ktorý dosiahol čas 3:58:12 hod. 

Po dvoch krásnych športových 
dňoch sa Norbert vrátil domov s dob-
rým športovým pocitom. Po náročných 
pretekoch Norbert potrebuje načer-
pať nových síl, aby sa po týždni opäť 

postavil na ďalšiu„cestu“. Norberta 
čaká v priebehu septembra a októb-
ra znova ďalšie preteky. Veríme, že 

o Norbertových úspechoch vás opäť 
budeme v čo najkratšom čase infor-
movať.   J. Petráš

Baňa bola centrom turistiky
Vyše dvesto turistov z celého Slovenska sa minulú sobotu zišlo na 

4. stretnutí priaznivcov Klubu slovenských turistov na Bani. Akciu zorga-
nizoval domáci KST Slávia v spolupráci so Sekciou pešej turistiky KST, regi-
onálnou radou KST Stropkov – Svidník, mestom Stropkov a obcami Baňa 
a Šandal. Viac o podujatí v nasledujúcom vydaní Stropkovského Spektra.  -r-

Foto: M. Bujdoš
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Slovenský stolnote-
nisový zväz zastupoval 
v Stropkove generálny 
sekretár Anton Hamran. 
Prehru s Portugalskom po-

merom 1:3 prijal ako fakt, pod ktorý sa 
podpísala skutočnosť, že naša reprezen-
tácia nemohla nastúpiť v najsilnejšom 
zložení. „Nastúpili sme s troma mla-
dými hráčkami, ktoré ešte len zbierajú 
skúsenosti, preto ma teší, že E. Jurková 
príjemne prekvapila a svoj dobrý výkon 
korunovala víťazstvom. Výsledok je pre 
nás nepriaznivý, ale dievčatá odohrali 
vyrovnané partie. Samozrejme, všetci 
sme čakali, že B. Balážová si v prvom 
stretnutí poradí s Nevesovou, no nako-
niec jej v obidvoch stretnutiach, okrem 
väčšieho pokoja, chýbal aj povestný 

ŠPORT ŠPORT

Zápas Slovenska s Portugalskom rozhodol prvý zápas
Slovenské stolné 

tenistky vstúpili do kva-
lifikácie o postup na 
Majstrovstvá Európy druž-
stiev proti Portugalsku. 
Trénerka našej reprezen-

tácie Valentina Popovova nemohla pre 
zranenie počítať so Soňou Hudecovou 
a z rodinných dôvodov sa ospravedlnila 
Lenka Kmotorková. Portugalské hráčky 
tento fakt využili dokonalým spôsobom 

a v Stropkove zvíťazili 1:3. Chlieb sa lá-
mal hneď v prvom stretnutí, v ktorom 
bola papierovou favoritkou Barbora 
Balážová (114. v svetovom rebríčku). 

Hoci viedla v prvom sete 6:2, nakoniec 
ho prehrala 8:11. Keď zvládla druhý set 
pomerom 11:3, zdalo sa, že pohodu na 
svojej rakete premení na hladké víťaz-
stvo. Ana Cristina Neves (334) sa však 
nevzdala a, aj so šťastím v závere tre-
tieho setu, nakoniec zvíťazila 2:3 (-8, 3, 
-7, 9, -8) . V druhom stretnutí nastúpila 
Andrea Daubnerová (379.) proti por-
tugalskej jednotke Lei Huang Mendes 
(139.). Stolná tenistka čínskeho pôvodu 

síce vyhrala 0:3 (-10, -5, -13), ale prvý 
set získala na 10 a tretí dokonca až na 
13, pričom naša hráčka nevyužila dva 
setbaly. Jediný bod Slovenska získala 

debutantka v reprezentácii Eva Jurková 
(474.). Cátii Martins (478.) veľa šancí 
nedala, preto jej víťazstvo 3:0 (8, 6, 9) 
bolo plne zaslúžené. V súboji tímových 
jednotiek sa hral zaujímavý stolný tenis, 
no v dramatických koncovkách ukázala 
viac istoty L. H. Mendes, ktorá zdolala B. 
Balážovú 0:3 (-10, -9, -7). „Bohužiaľ, ne-
vyhrali sme. Myslím si, že najdôležitejší 
bol hneď prvý zápas, ktorý B. Balážová 
nezvládla. Ak by zvíťazila, mohli sme 

hrať uvoľnenejšie a verím, že celé stret-
nutie by sme vyhrali. Chcem pochváliť 
E. Jurkovú, ktorá pri svojej premiére 
zahrala výborne, no spokojná som aj 
s výkonom A. Daubnerovej, pretože 
s portugalskou hráčkou číslo jeden 
predviedla vyrovnané stretnutie. Preto 
len zopakujem, škoda nášho prvého 
duelu. Barbora veľmi chcela, ale ne-
zvládla to psychicky, podobne ako svoj 
druhý zápas s L. H. Mendes, kedy nebo-

la horšou hráčkou,“ hodnotila trénerka 
slovenskej reprezentácie V. Popovova.

Cesta Portugalska za výhrou so 
Slovenskom sa začala peripetiami na 
letisku v Budapešti, kde sa im stratila 
batožina, preto do Stropkova prices-
tovali až neskoro v noci. Podľa trénera 
Antónia Jorgeho Fernandesa to vplyv 
na prípravu tímu pred zápasom nema-
lo, čo hráčky potvrdili triumfom 1:3. 
„Dôležitý bol pre nás hneď prvý zápas, 
v ktorom A. C. Martins prekvapila a jej 
víťazstvo nám dodalo ešte viac sebave-
domia. Spoliehali sme sa najmä na L. H. 
Mendes, ktorá nesklamala a pomohla 
nám dvoma očakávanými bodmi. Hoci 
sme vyhrali 1:3, nebolo to ľahké stretnu-
tie, pričom športovo musím priznať, že 
pri niektorých rozhodujúcim loptičkách 
prialo šťastie viac nám, ako Slovenkám. 
Chcem sa poďakovať domácim organi-
zátorom za výborne pripravenú akciu 
a divákom za skvelú korektnú atmosfé-
ru,“ poďakoval sa A. J. Fernandes.

-im-

E. Jurková: Pomohli mi výborní diváci
Pri neúčasti 

S. Hudecovej a L. 
Kmotorkovej sa 
najväčšie sloven-
ské nádeje vkladali 

do Barbory Balážovej. Hoci stol-
ná tenistka Hannoveru 96 stojí zo 
všetkých hráčok v rebríčku naj-
vyššie, papierové predpoklady jej 
v zápasoch proti A. C. Neves a L. 
Huang Mendes neboli nič platné. 
„Pokiaľ by som zvládla prvý zápas, 
ktorý som mala vyhrať, verím, že 
celé stretnutie by malo iný priebeh. 
Mrzí ma, že som nepodala dobrý 
výkon a nepomohla tímu tak, ako 
sa to odo mňa očakávalo. Verila 
som, že keď Evka vyhrala, že by sme 
to ešte mohli otočiť. Snažila som sa 
bojovať, ale aj proti Mendesovej sa 
ukázalo, že šťastie bolo na strane 
súperiek. Na konci prvého setu som 
dostala tri prasiatka, to isté sa mi 

stalo v druhom sete a za stavu 0:2 
sa otáča ťažko. Myslím si však, že 
to bolo vyrovnaný zápas, a tak ako 
sme ho prehrali, mohli sme ho aj vy-
hrať,“ hodnotila Barbora Balážová.

Premiéru v reprezentácii, na-
vyše pred domácimi fanúšikmi 
v Stropkove, si odkrútila 17-ročná Eva 
Jurková. Proti Cátii Martins mala celý 
zápas pod kontrolou a za svoj sústre-
dený výkon si vyslúžila potlesk, pri 
ktorom sa celá športová hala postavi-
la na nohy. „Priznám sa, trošku som 
bola nervózna, ale diváci boli, ako 
vždy, výborní, a to mi dosť pomohlo. 
Vedela so, že ak chcem uspieť, mu-
sím sa koncentrovať na každú lop-
tičku, každý úder, čo sa mi podarilo. 
Teší ma, že som svoj zápas zvládla, 
navyše mám o to väčšiu radosť, že sa 
mi to podarilo pred domácimi fanú-
šikmi v Stropkove,“ neskrývala spo-
kojnosť talentovaná E. Jurková. -im-

Stropkov je v hre o ďalší 
kvalifikačný duel

kúsok šťastia. Keďže kvalifikácia je len 
na začiatku, musíme sa otriasť a bojo-
vať ďalej,“ hodnotil A. Hamran.

Po stolnotenisovej Superlige žien 
privítal Stropkov ďalšie podujatie medzi-
národného rangu. Kvalifikácia o postup 
na majstrovstvá Európy je však vyšším 
levelom, ktorý na organizátorov kladie 
podstatne prísnejšie nároky, pretože 
zápasy na tejto úrovni sa pripravujú 
a prebiehajú podľa striktných pokynov. 
„Musím povedať, že ústretovosť mesta, 
prístup organizátorov a priazeň fanú-
šikov si zaslúžia absolutórium. Keďže 
atmosféra bola výborná, budem veľmi 
rád, ak sa do Stropkova budeme môcť 
vrátiť a nastúpiť tu aj proti Turecku,“ 
konštatoval A. Hamran. 

  -im-

Stropkovskí ultras povzbudzovali v Litve
Skalní fanúšikovia stropkovského 

MŠK Tesla brázdia Európu. Celé futbalové 
Slovensko sledovalo v piatok úvodné kva-
lifikačné stretnutie našej reprezentácie 
v Litve. Do Vilniusu vycestovala Slovákov 
podporiť aj partia Stropkovčanov. Vlajka 

„stropkovských ultras“ sa viackrát ob-
javila v televíznych záberoch a jednou 
z najzaujímavejších momentiek zo zá-
kulisia stretnutia bola aj nefalšovaná 
radosť Jozefa Vengloviča po vyrovná-
vajúcom góle našich futbalistov. -np-

Evka Jurková získala 
jediný bod nášho tímu

Slovenská reprezentácia: L. Truksová, B. Balážová, 
trénerka V. Popovová, E. Jurková, A. Daubnerová
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II. trieda
1. Radoma 4 3 0 1 11:7 9
2. Havaj 4 2 2 0 13:8 8
3. Ladomirová 4 2 1 1 5:6 7
4. Kružľová 3 1 1 1 8:7 4
5. Gribov 3 1 1 1 7:8 4
6. Bukovce 4 1 1 2 5:7 4
7. V. Orlík 4 1 0 3 10:12 3
8. Baňa 4 0 2 2 5:9 2

1. Kuková 6 5 0 1 26:5 15
2. Tisinec 5 5 0 0 15:1 15
3. V. Mirošov 4 4 0 0 16:2 12
4. Lomné 6 3 1 2 14:7 10
5. Rovné 4 3 1 0 6:2 10
6. Duplín 6 3 0 3 17:9 9
7. Sitníky 6 3 0 3 11:15 9
8. Kalnište 5 2 1 2 10:9 7
9. Miňovce 6 2 1 3 9:13 7
10. Chotča 6 1 1 4 7:11 4
11. Mestisko 5 1 1 3 7:13 4
12. Lúčka 6 1 0 5 5:18 3
13. Stročín 5 1 0 4 3:18 3
14. Okrúhle 6 1 0 5 5:28 3

I. trieda

ŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
- Oznamuje 

FO OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelci gó-
lov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ 

nájdu na stránke : www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk 

- Rozpis súťaži si nevyzdvihli tie-
to kluby: Miňovce, Kuková, Kalnište, 
Duplín- rozpis si môžu vyzdvihnúť na 
sekretariáte.

Žiada kluby aby si zaregistrovali 
klubových manažérov ISSF (tlačiva na 
zaregistrovanie sú na našej interneto-
vej stránke v menu Tlačiva OOFZ), po 
1.10.2012, klub ktorý nebude mať za-
registrovaného manažéra ISSF nebude 
môcť vykonávať žiaden prestup, hosťo-
vanie, registráciu. Týka sa to všetkých 
klubov I. a II. triedy a žiakov N. Olšavy. 
Zatiaľ majú manažérov iba FO Miňovce 
a FO Duplín.

ŠTK OOFZ: 
1. Schválila priebeh a výsledky ví-

kendových stretnutí.
2. Nariaďuje tieto zmeny termínov 

a ÚHČ:
- I. trieda dorast, 2.kolo: Breznica 

– V. Mirošov, stretnutie sa odohrá 
15.09.2012 o 15.30 hod., nariadenie 
ŠTK., poplatok 10,- Eur.

- I. trieda dorast, 3.kolo: V. Mirošov 
– Breznica, stretnutie sa odohrá 
08.09.2012 o 15.30 hod. – vzájomná 

Úradná správa č. 9 zo dňa 6. septembra 2012
dohoda, poplatok 10,-Eur.

3. Vyjadrenie k námietke FK 
Bukovce – neprejedaná pre nesplnenie 
náležitosti . 

4. Žiada futbalové kluby aby v Zápise 
o stretnutí v kolónke číslo RP uvádzali se-
demmiestne číslo hráča, ktoré je na no-
vých RP alebo ho nájdu na stránke www.
futbalnet.sk a neuvádzali rodné číslo.

5. Povoľuje štart hráčov, ktorým 
zatiaľ neboli dodané plastové preukazy 
a majú schválené prestupy a hosťovania, 
na potvrdenú súpisku a občiansky preu-
kaz. Futbalové kluby si môžu skontrolo-
vať hráčov na verejnej matrike webovej 
stránky SFZ – www.futbalnet.sk. Táto vý-
nimka platí pre stretnutia hrané v dňoch 
8. – 9.9.2012 a platí iba jedno stretnutie 
u jedného hráča, R a DZ stretnutia uvedú 
túto skutočnosť do zápisu o stretnutí.

DK OOFZ:
1.Predvoláva na najbližšie zasad-

nutie DK dňa 13.9.2012 o 16.30 hod. – 
Stretnutie I. triedy dospelí 5.kolo Chotča 
– V. Mirošov – hlavný usporiadateľ Zdeno 
Maliňak narodený 05.02.1950, vedúci 
mužstva domácich Miroslav Sakara, R, 
AR 1, AR 2, DZ.

Obsadenie R a DZ:
7.kolo - 16.09.2012 I. trieda dospelí 

o 15:00 hod.:
Duplín - Miňovce / Vateha, Ferenc, 

OOFZ, Palička /
Chotča – Kalnište / Kaščák, Preksta, 

OOFZ, Feč /
Lomné - Rovné / Nemec, Noga, 

Petrík, Novický /

Sitníky – Vyšný Mirošov / Fedeš,, 
Sivák, OOFZ, Lipinský /

Okrúhle - Stročín / Cupák, Čula, 
Zoščák, Holub /

Lúčka – Mestisko / Suchanič, 
Harmada, Jančuv, Mackanin /

Kuková – Tisinec / Špak,, D. Hubáč, 
Micheľ, Burcák /

5. kolo - 16.09.2012 II. trieda do-
spelí o 15:00 hod.:

Baňa – Gribov / Bodnár /
Radoma - Ladomírová / Vitko /
Vyšný Orlík - Kružľová /Horochonič/
Bukovce - Havaj / P. Hubáč /
4. kolo - 16.09.2012 I. trieda dorast 

o 12:45 hod.:
Sitníky – Vyšný Mirošov / Sivák, 

Fedeš /
2. kolo - 15.09.2012 I. trieda žiaci 

o 10:00 hod.:
Okrúhle – Kalnište / P. Hubáč /
Lomné – Lúčka / D. Hubáč /
Duplín – Stročín / Čula /
Rovné – Mestisko / Kaščák /
Breznica – N. Olšava / Nemec /
Chotča – Tisinec / Suchanič /
KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, 

že zápisy so stretnutí sa odovzdávajú 
v počte originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a 
DZ, aby zápis o stretnutí / zadná strany 
zápisu o stretnutí / a správu delegáta / 
celá správa / odovzdávali vypísanú počí-
tačom alebo strojom a to už od najbliž-
šieho majstrovského stretnutia. / Uľahčí 
sa tým celé fungovanie odborných ko-
misií /. 

KR a DZ predvoláva na svoje za-
sadnutie dňa 13.09.2012 o 16.00 hod. 
rozhodcu Mariána Vitka – nezaslanie 
Zápisu o stretnutí. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R 
a DZ, aby zápisy so stretnutí, rovnako 
ako aj správy delegáta odovzdali do 
12.09.2012 do 15:00 hod a to priamo na 
OOFZ Svidník, poprípade uložili v stávko-
vej kancelárii TIPSPORT u Ing. Gumana, 
v priestoroch bývalej galantérie na ulici 
Hlavnej.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ, aby po skončení maj-
strovského stretnutia spoločne prešli 
napomínaných hráčov a strelcov gólov, 
nakoľko v minulosti došlo k viacerým 
nezrovnalostiam.

KR a DZ upozorňuje R Micheľa, 
Nogu, Vitka, že zápis zo stretnutia sa 
odovzdáva v počte 1 originál a 1 kópia.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých 
R, aby v kolónke vylúčený hráči na pred-
nej strane zápisu o stretnutí uvádzali 
všetkých napomínaných hráčov / aj ŽK 
v poradí : meno, priezvisko, číslo RP, mi-
núta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí 
pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo svo-
jich správach uvádzali, či domáci oddiel 
vyhotovil 1 originál a 3 kópie zápisu 
o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adep-
tov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 
sa môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, 
každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdeč-
ne vítaní.   OOFZ Svidník

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Kalnište – Duplín 2:0 (1:0)
Vo vyrovnanom zápase sa domá-

ci ujali vedenia v 5. min. po priamom 
kope Haleka. Hostia počas celého zápa-
su rýchlymi brejkmi ohrozovali domácu 
bránu, ale v koncovke boli bezzubí. V 65. 
min. zvýšilo Kalnište po centri z ľavej 
strany gólom Bartu. 

Góly: Halek, Barta

Miňovce – Kuková 3:1 (1:0)
Hostia prišli s úmyslom bodovať, ale 

predvedenou hrou ich domáci v úvode 
zaskočili. Úvodný gól Miňoviec zazna-
menal Bodnár. Vyrovnanie prišlo po 
zmene strán. Hostia sa však dlho nete-
šili, keď po nariadenej penalte dostal 
Smoliga svoje mužstvo opäť do vedenia. 
Umnou hrou napokon doviedli zápas do 
víťazného konca. Skóre uzavrel v závere 
T. Prokopovič. 

ŽK: Tarabčák, Fedorišin - J. Fedor, Š. 
Fedor, Vereščák, Foltýn

Góly: Bodnár, Smoliga (z 11 m), T. 
Prokopovič – J. Fedor

Tisinec – Lúčka 2:0 (2:0)
Tisinec sa ujal vedenia už v 2. min. 

gólom Skysľaka. V 15. min. zvýšil ten istý 
hráč na 2:0. Skóre sa mohlo meniť aj 
pred odchodom do kabín, ale v 45. min. 
nepremenil penaltu Potoma. Po zmene 
strán sa do gólových štatistík nezapísal 
žiaden hráč a to aj napriek tomu, že do-
máci si vypracovali niekoľko vyložených 
šancí. 

ŽK: Béreš - Tkáč
Góly: Skysľak 2

Mestisko – Okrúhle 3:0 (1:0)
Domáci začali lepšie a už v 7. min. 

trafil šibenicu spoza 16-tky J. Venglár. 
Mladé mužstvo hostí hralo sympatický 
futbal a po niekoľkých šanciach do-
mácich nastrelili brvno. V druhom pol-
čase mali domáci zápas pod kontrolou 
a po pekných kombináciách skórovali 
Kapišovský a Cimbala. Domáci si tak po 
dlhej dobe vychutnali víťazstvo. 

ŽK: Kapcala – Bobák, Vaňko
Góly: Venglár, Kapišovský, Cimbala

Stročín – Sitníky 1:3 (0:1)
V Stročíne sa hral od úvodu vyrovna-

ný futbal. Hostia sa ujali vedenia z rých-
leho protiútoku. Po zmene strán domáci 
vyrovnali z penalty. V 74. min. išli hostia 
znovu do vedenia a po hrubej chybe 
asistenta rozhodcu pridali z 3-metrové-
ho ofsajdu aj tretí gól. 

ŽK: R. Ľuberda
Góly: Popík (z 11 m) – Skysľak 2, M. 

Ľuberda

V. Mirošov – Lomné 2:1 (1:0)
Úvod zápasu bol opatrný, mužstvá 

sa oťukávali a hralo sa prevažne v stre-
de poľa. Domáci sa ujali vedenia v 32. 
min. z penalty, ktorú premenil Ľ. Kentoš. 
Druhý gól padol v 68. min., keď sa hla-
vou presadil Hajduk po peknej prihrávke 
M. Bučka. Hostia korigovali v 80. min. 
gólom Medveca. 

Góly: Kentoš (z 11 m), Hajduk 
- Medvec

Rovné – Chotča 1:0 (1:0)
Gól: Pavluš 

II. trieda

Ladomírová – V. Orlík 4:2 (3:1)
Góly: P. Džurban 3, M. Sivák – Goč, 

Kriško

Kružľová – Bukovce 1:1 (0:1)
Hostia boli v prvom polčase lepším 

mužstvom, ale po zmene strán domáci 
ožili a dokázali vyrovnať. Zápas sa hral vo 
veľmi slušnej atmosfére. 

Góly: Ľ. Sivák - Kaščák 

Gribov – Radoma 4:2 (3:2)
Gribov po dvoch zápasoch bez ví-

ťazstva išiel do zápasu s lídrom tabuľky 
s cieľom bodovať naplno. Aj keď 
domáci naďalej formujú základnú 
zostavu, po odchode ôsmich hráčov 
z minuloročného kádra, najdôleži-
tejším a najlepším hráčom bol na-
vrátilec Čonka. Hostia otvorili skóre 
v 1. min.. Domáci do polčasu pridali 
tri góly, pričom Čonka dva dal a na 
jeden prihral Terazovi. Po prestávke 
Gribov kontroloval hru, ale hostia 
ojedinele dokázali pohroziť. Na svo-
jom mieste však stál výborný Mulík. 
Domáci v závere zápasu pridali 
štvrtý gól Čonkom, čím uzavreli ko-
nečný účet stretnutia. Poďakovanie 
patrí hlavnému arbitrovi Bodnárovi, 
ktorý s prehľadom rozhodoval sluš-
ný zápas bez kariet. 

Góly: Čonka 3, Teraz – Motyka, 
Matkobiš

Havaj – Baňa 3:3 (2:1)
Domácim sa nepodarilo vyhrať 

ani druhý domáci zápas. 

Góly: Skysľak, Darivčák, vlastný - 3

Žiaci 

Rovné – Duplín 3:2 (1:2)
Góly: A. Štefanišin, D . Ferenc, R. 

Humeník - 2 

N. Olšava – Miňovce 7:0 (0:0)
Góly: Fedorkovič 3, Makaj 2, Ducár, 

Babjarčík

Mestisko – Stročín 3:2 (2:1)
Góly: M. Matkobiš, Tkáč, Juhás – 

Maskaľ, Alexovič
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Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 9. kolo – 16. 

septembra o 15:00 hod.: Stropkov 
- Svidník.

VI. liga dospelí - 7. kolo - 16. 
septembra o 15:00 hod.: Hrabovčík 

ŠPORT ŠPORT

Breznica – Soľ 2:1 (0:0)
Hostia boli futbalovo veľmi 

zdatným súperom. Už v úvode zá-
pasu mohli ísť do vedenia, ale ich 
rýchly brejk z pravej strany dokázala 
domáca obrana odvrátiť. V 20. min. 
zahrmelo pred domácou bránou 
opäť a prenikajúceho útočníka za-
stavila obrana len faulom. Z na-
riadenej penalty však hostia na-
strelili len žrď. Po zmene strán 
domáci ožili. Najmä záverečná 
20-minútovka bola v ich réžii. 
Vedúci gól padol po individuál-
nom prieniku striedajúceho M. 
Vrábľa, ktorý spätnou prihráv-
kou našiel Šafranka a ten otvoril 
skóre. Ten istý hráč pridal dru-
hý gól po štandardnej situácii, 
keď sa dostal k odrazenej lopte 

VI. liga a spoza 16-tky prekonal hosťujúce-
ho brankára. Hostia sa nevzdávali 
a krátko po druhom góle znižovali 
na 1:2. Následne sa vrhli do útoku, 
ale domáci tesné víťazstvo ubránili. 

Zostava: Potoma – J. Zakovič, 
Tabiš, E. Vrábeľ, Porkoláb, P. Zakovič 
(Demjan), Bodnár, Šafranko, 
Kovalčík, Fiľarský, Mydla (M. 
Vrábeľ).    -np-

Tabuľka
1.Snina 8 5 3 0 11:1 18
2.Bard. N. Ves 8 5 2 1 18:10 17
3.V. Tatry 8 5 1 2 8:5 16
4.Svit 8 4 3 1 16:10 15
5.Svidník 8 4 0 4 13:10 12
6.V. Revištia 8 3 3 2 13:12 12
7.Haniska 8 4 0 4 9:14 12
8.Sabinov 8 3 2 3 13:12 11
9.Barca 8 3 2 3 12:12 11
10.Giraltovce 8 3 2 3 6:7 11
11.Stropkov 8 3 1 4 14:13 10
12.Michalovce „B“ 8 2 4 2 8:7 10
13.Sp. Podhradie 8 2 2 4 5:12 8
14.V. Opátske 8 2 1 5 18:15 7
15.St. Ľubovňa 8 2 1 5 10:19 7
16.Krásna 8 0 1 7 2:17 1

Svit - Stropkov 3:3 (1:2)
V úvodnej štvrť-

hodine sa obidve 
mužstvá zoznamo-
vali. Potom sa už hral 
obojstranne kvalitný 
kombinačný futbal. 
Stropkovčania na-

stúpili s piatimi záložníkmi a v stre-
de poľa tak mali územnú prevahu. 
V 15. min. vybojoval loptu v strede 
ihriska Kovalčík, prihrávkou našiel 
Vachaľa, ktorý z pravej strany per-
fektne prihral Bilasovi a ten po uvoľ-
není umiestnenou strelou otvoril 
skóre. V 26. min. vyskúšal pozor-
nosť Hažera strelou z 18 m Jambor. 
Na druhej strane využil zaváhanie 
domácej obrany opäť Bilas. Umnou 
kľučkou najprv zmiatol protihráča 

a následnú strelu z 15 m si obranca 
zrazil do vlastnej siete. Tretí gól mo-
hol pridať Potoma, ale jeho strela zo 
16-tky smerovala nad bránu. Vzápätí 
sa uvoľnil aktívny Bilas, zbavil sa aj 
obrancu, no namiesto strely volil pri-
hrávku, ktorú však domáci obranca 
zrazil pred nabiehajúcim Potomom. 
V 39. min. sa proti stropkovskej ob-
rane presadil domáci útočník hla-
vou a znížil na 1:2. Hneď po zmene 
strán mali hostia ďalšiu príležitosť. 
M. Veselý prihrával Bilasovi, kto-
rého strela z hranice pokutového 
územia tesne minula bránu. Na 
druhej strane vyslal na Hažerovu 
bránu nepríjemný strieľaný center 
Jambor. Náš gólman loptu len vy-
razil, ale nabiehajúcemu Badzikovi 

lopta prekĺzla pomedzi nohy. 
V 65. min. bol Hažer pozorný 
po tvrdej strele Badzika z 25 m. 
Náš brankár už mužstvo nepo-
držal v 70. min. a po jeho chybe 
vyrovnal Rusnák. O päť minút 
na to predviedli domáci ďalšiu 
peknú akciu. Po Jamborovej 
prihrávke nastrelil Rusnák žrď, 
k lopte sa dostal Tropp a Svit po 
prvýkrát v zápase viedol. V 80. 
min. mali Stropkovčania šťastie, 
keď po prečíslení trafil Rusnák 
opäť len žrď. O výsledku stretnutia 
rozhodla v 88. min. nádherná strela 
striedajúceho Tabiša. Lopta z jeho 
kopačky asi z 30 m si našla cestu 
rovno do šibenice a Stropkovčania 
tak získali cenný bod. 

Mládežnícky futbal

Starší dorast:
Stropkov - Lokomotíva 

Košice 0:1 (0:0)
Po výhre v Giral-

tovciach chceli Stropkovčania po-
kračovať vo víťaznom trende aj 
doma. V prvom polčase to však 
bola poriadna futbalová nuda 
s minimom šancí na oboch stra-
nách. O jediný rušný moment 
sa v 27. minúte postaral domáci 
brankár Varchol, ktorého neprí-
jemné pošmyknutie musela v ho-
dine dvanástej hasiť domáca ob-
rana. V druhom dejstve sa obraz 
hry nemenil a obidve mužstvá sa 
predbiehali v pasivite. V 55. minú-
te však predsa len prišla vytúžená 
šanca domácich. Po pravej strane 
prenikol rýchlostne zdatný Lukáč, 
loptu naservíroval Vansovi, ktorý 
v stopercentnej príležitosti nastrelil 

Dorastenci doma bez gólu
len brankára hostí. To bolo zo stra-
ny Stropkova čo sa týka futbalovej 
stránky všetko, pretože po zvyšok 
zápasu sa viac venovali kritizovaniu 
rozhodcu a nešportovému správa-
niu. Trest prišiel v 76. minúte, keď 
hostia využili svoju prvú šancu v zá-
pase a tešili sa tak z cenného víťaz-
stva vonku. Séria neporaziteľnosti 
v domácom prostredí sa tak po viac 
ako roku skončila a popredné mies-
ta v tabuľke ešte viac vzdialili. 

ŽK: Haspra, Jurč, Petrišin
Zostava: Varchol - Medvec, 

Jurč, Dolutovský, Petrišin, Lukáč, 
Špak, Lehocký (66. Rusnák), Haspra, 
Vansa (58. Jurko), Pundžák

Mladší dorast:
Stropkov – Lokomotíva Košice 0:0

Zverenci trénera Bodnára 
nastúpili do zápasu s cieľom zvý-
šiť svoj náskok na čele tabuľky 

a natiahnuť víťaznú sériu na päť zá-
pasov. Ako správny kapitán zavelil 
do útoku v 8. minúte Polaščík, kto-
rý zo vzdialenosti dvadsiatich met-
rov napálil loptu z voleja do brvna. 
Na ďalšiu vyloženú šancu si museli 
domáci počkať až do 32. minúty. 
Loptu z vlastnej polovice potiahol 
„miňovský expres“ Demjan až pred 
šestnástku hostí, tam ju posunul 
Skalovi, ktorého obrana Košíc za-
stavila len za cenu faulu. K exekúcii 
pokutového kopu sa postavil Sivák, 
no brankár jeho zámer vystihol 
a loptu parádne vyrazil. Rovnako 
ako v zápase starších dorastencov 
si hostia prvú šancu vypracovali až 
po sedemdesiatich minútach, no 
čiperný brankár Mulík bol na mies-
te. Bodku za stretnutím dal indivi-
duálnou akciou neúnavný Skala, no 
jeho zakončeniu spoza šestnástky 
chýbala väčšia razancia. 

Zostava: Mulík - Kimák, Sivák, 
Adam Zápotocký, Tabiš, Skala, 
Polaščík, Gundzík, Karsa (70. 
Mitruška), Demjan (41. Senaj), Erik 
Zápotocký.

Starší žiaci U15
Lipany – Stropkov 2:0 (0:0)
V 5. piatom kole napriek so-

lídnemu výkonu sa nepodarilo 

zvíťaziť. Obdržali v záverečných mi-
nútach. Je vidieť zlepšenie v hre a je 
poredpoklad, že to pôjde hore. 

Zostava: Mydla – Batfalský, 
Sakara, Feč, Ducár, Petrík, Špak, 
Potoma, Paluba, Blanár, Polaščík. 
Striedali: JAselský, Pastorek

Starší žiaci U14
Lipany – Stropkov 0:3 (0:1)
Súper bol slabší, víťazstvo je 

zaslúžené. 
Góly: Jesenský, Homoľa, Liška
Zostava: Brendza – Lipák, 

Vrábeľ, Vaško, Kapa, Haško, 
Farkaš, Skysľak, Jesenský, Belina, 
Tabiš. Striedali: Biľ, Homoľa, Liška, 
Majerník.

Mladší žiaci U13
Stropkov – Sp. N. Ves 0:0

Mladší žiaci U12
Stropkov – Sp. N. Ves 3:2

Mladší žiaci Stropkova nastúpili 
v nedeľu proti rovesníkom zo Spiša. 
Vo vyrovnanom stretnutí napokon 
vybojovali cenné víťazstvo.

Góly: Olčák, Guman, Novotňák
Zostava: Baláž - D. Slivka, J. 

Slivka, Kmiť, Rapáč, Novotňák, 
Slobodník, Hurný, Glovacký, 
Guman, Zápotocký, Olčák, Cichý, 
Mačuga, Jobko.

Erik Burcák, -np-, -sr-

1.Vechec 6 5 1 0 15:6 16
2.Radvaň n/L 6 4 2 0 15:5 14
3.Kamenica n/C 6 4 2 0 10:5 14
4.Breznica 6 4 0 2 17:9 12
5.Belá n/C 6 4 0 2 12:9 12
6.Čierne n/T 6 3 2 1 13:8 11
7.Udavské 6 3 2 1 13:9 11
8.Soľ 6 2 1 3 9:11 7
9.Stakčín 6 2 1 3 9:11 7
10.Hrabovčík 6 2 0 4 8:12 6
11.S. Polianka 6 2 0 4 8:14 6
12.Bystré 6 1 1 4 5:10 4
13.Sedliská 6 0 0 6 4:13 0
14.V. Žipov 6 0 0 6 5:21 0

Tabuľka

Zostava: Hažer – Teraz (86. 
Tabiš), Pavlík, Bochin, Motyka, 
Varga, Veselý, Kovalčík (75. Medvec), 
Vachaľ, Potoma (78. Demčo), Bilas 

-np-

- Breznica.
II. liga, starší a mladší dorast 

– 8. kolo, 16. septembra o 10.00 
a 12.15 hod.: Podbrezová Stropkov. 

I. liga, starší žiaci U15 a U14 – 6. 
kolo, 15. septembra o 10.00 a 12.00 
hod.: Stropkov – KAC Košice.

I. liga mladší žiaci U13, U12 – 
dohrávka 4. kola, 12. septembra 
o 13.00 a 14.15 hod.: Stropkov 
– Košice.
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Súkromná základná umelecká škola Hlavná 1737/12, Stropkov

Otvárame nový odbor dychových nástrojov
(flauta, klarinet, saxofón).

Zápis sa uskutoční 4. 9. - 14. 9.
(od 14.00 hod. do 17.00 hod.).

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

15.09. MUDr. Potomová Svetlana Svidník - Sov.hrdinov 460/114 054/752 5309
16.09. MUDr. Potomová Svetlana Svidník - Sov.hrdinov 460/114 054/752 5309
22.09. MUDr. Girašek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/742 4197
23.09. MUDr. Girašek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/742 4197

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

37. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 10.9. - 16.9. —————
38. 2012 17.9. - 23.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————
39. 2012 ————— ————— ————— ————— 24.9. - 30.9. ————— —————
40. 2012 ————— ————— 1.10. - 7.10. ————— ————— ————— —————
41. 2012 ————— ————— ————— 8.10.- 14.10. ————— ————— —————
42. 2012 ————— 15.10. - 21.10. ————— ————— ————— ————— —————
43. 2012 ————— ————— 22.10.- 28.10. ————— ————— ————— —————
44. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 29.10.- 4.11.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Chatári Domaše Valkov, obec Bžany a Rumpeľ Vás pozývajú na

ZAMYKANIE DOMAŠA - VALKOV
Dňa 15. 9. 2012 (sobota) sa uskutoční zamykanie letnej sezóny

„Domaša – Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.
Miesto: u „RUMPĽA“

Program:
09.30 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja
10.00 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
10.10 hod. prvé zápasy 
10.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľašu 
10.40 hod. súťaž vo varení „guľašu, bryndzových halušiek, zemiakových placiek a halasle“ 
13.00 hod zábavné súťaže pre deti
14.30 hod. zraz účastníkov zamykania Domaše Valkov za účasti Kelemeských furmanov 
15.00 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční zamykanie Domaše Valkov
15.30 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže vo varení guľašu a halasle
18.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a DJ.RAKA (Slavo Rapáč)

O zábavu po celý deň sa postará DJ Slavo Rapáč 
Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

ODPUST STROPKOVSKEJ KALVÁRIE NA BANI V ROKU 
SV. CYRILA A METODA

14. - 16. september 2012
14. september (piatok) - sviatok Povýšenia sv. Kríža, patrocínium kostola

17:00 Krížová cesta cez zastavenia kalvárie v obci; pripravuje mládež
18:00 Latinsko-slovenská sv. omša; Mgr. René Vykukal, kaplán v Stropkove
18:45 Agapé (občerstvenie) pod kostolom pri Obecnom úrade
19:30 Film; hodnotný titul pre široké spektrum divákov, v Kultúrnom dome

15. september (sobota) - štátny sviatok Sedembolestnej Panny Márie
17:00 Sv. omša
18:00 Cyrilometodská akadémia; hudobno-slovné pásmo s riaditeľkou 

Vlastivedného múzea v Hanušovciach n. Topľou: archeologička PhDr. Mária 
Kotorová-Jenčová, PhD., v areáli kostola (za nepriazni počasia sa zmena miesta 
akadémie ohlási na sv. omši)

Program akadémie: 1.) privítanie - úvod
 2.) spev z Taizé "Exaltabo Te"
 3.) projekcia životopisu
 4.) spev z Taizé "Ubi caritas" 
 5.) diskusia s archeologičkou
19:00 Adorácia so sv. Cyrilom a Metodom a požehnanie s Najsvätejšou 

Sviatosťou; v kostole
16. september (nedeľa) - výročie konsekrácie kalvárijného kostola

08:00 Odchod procesie spred kláštorného kostola v Stropkove na kalváriu
09:15 Krížová cesta cez zastavenia kalvárie v obci; vdp. Mgr. Peter Sýkora, 

domáci duchovný otec
10:45 Odpustová sv. omša


